

Lith. Sports Cou.
1739 So. Halsted St.
LEIDZIA LIETUVIŲ R. K.
LITERATūros DRAUGIJA, INC.
6902 SUPERIOR AVENUE
ENdclott 4932
CLEVELAND, OHIO

LIETUVIŲ ŽINIOS

AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. VISUO-
MENINIO IR KULTURINIO GYVE-
NIM SAVAITRASTIS EINA KAS
PENKTADIENIS

METAI V ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER MAY 25, 1937, AT THE POST OFFICE AT CLEVELAND, OHIO UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879. Penkt., Liepos-July 3, 1942 No. 26.

Ivykių Aidai

Antrasis Frontas Rusijai Gelbėti

Nacių pasisekimai Ukrainoje ir jų artėjimas į Kaukazą, kelia daug rūpesčių Sąjūnytoms Tautoms.

Nežiūrint optimistiškų sovietų valdžios komunikatų iš rytų fronto, visi jaučia, kad nacių jėgos Rusijoje yra stipresnės už rusų jėgas.

Paskutiniu laiku, vieno Amerikos korespondento lūpomis, pati Rusijos vadžia prašė apie galimą rytų fronto katastrofą, jeigu demokratijos tučtuojau neatidarys antrojo fronto Europoje.

Trumpai tariant antrasis frontas Europoje yra reikalingas, kad išgelbėti Rusiją nuo kapituliacijos.

Pereito pasaulinio karo eigoje, carinė Rusija, 1914 metų rudenį, puldama Rytprūsiją ir priversdama vokiečius atitraukti iš vakarų fronto tam tikrą skaičių kariuomenės, galima įsakyti išgelbėjo Paryžių ir visą francūzų vakarų frontą nuo katastrofos.

Atsiminus tą istorišką rusų pasiaukojimą, gal tuo pačiu reikėtų ir rusams atsimokėti, atidarant dabar antrąjį frontą Europoje, Rusijai išgelbėti.

Visą reikalą temdo ir nepasitikėjimą gimdo, tai ta nelaiminga bolševikų politika šio antrojo pasaulinio karo pradžioje.

Jeigu šio karo pradžioje Stalinas būtų taip pat pasielgęs kaip rusų caras Nikalojus pereito karo pradžioje, tai galimas daiktas, kad šiandien Prancūzijoje tebutų gyvas II-rasis frontas.

Stalino ir jo tarnų klaidinga politika — susidėjimas su Rusijos mirtinu priešu — germanais, yra kalta, kad šiandien dar nėra antrojo fronto Europoje.

Tegul Stalinas tuojau pakiečia savo politiką, nustoja grasines mažosioms Europos tautoms rusišką okupaciją ir užtikrina visiems savo kanmynams laisvę bei nepriklausomybę, tai daug greičiau Rusija susilauks antrojo fronto, kuris susidės netik iš anglių ir amerikiečių, bet ir visų Hitlerio pavergtu tautų.

Iki šiol pati bolševistinė Rusija dar nesudarė psichologinių sąlygų laisvosios žmonių eilėse, deitidarymo stipraus antrojo fronto Europoje Laukiam tu klau simu paskutinio Rusijos žodžio.

Egiptas Bus Atlaikytas

Britų Imperijos premjeras W. Churchill viešdamas šiomis dienomis Amerikoje yra tvirtai ir aiškiai pasakęs, kad "Egiptas bus atlaikytas."

Jegiu Britų premjeras su tokiu tikrumu ištarė tuos žodžius, tai jis žino ką kalba. Matyt anglai Šiaurinėje Afrikoje ir Mažojoje Azijoje turi didesnę jėgą, jeigu jų premjeras galėjo taip drąsiai užtikrinti amerikiečius.

Šiaurinės Afrikos ir Mažosios Azijos frontas britams šiandien yra pats svarbiausias, nes tas frontas saugos imperijos kelius

Karas Tarp Rusijos ir Japonijos Neišvengiamas

NACIAI 200 MYLIŲ ĮSIVERŽĖ Į EGYPTĄ NACIAI PAĖMĖ SEVASTOPOLĮ.

KARAS TARP RUSIJOS IR JAPONIJOS GALI KILTI KIEKVIENĄ VANDĄ

Londonas, liepos 1 — Japonai dideliais skaičiais siunčia savo kariuomenę į Rusijos pasienį ir galimas dalykas, kad bet kuriuo momentu gali užpulti Sovietų Sibirą, kad padėti vokiečiams sulaužyti rusų pasipriešinimą.

ANGLAI RUOSIAI PASTOTI KELIA VOKIEČIAMS ALEKSANDRIJOS APYLINKĖSE

Kairas, liepos 1 — Nors naciai įsiveržė į Egiptą jau 200 mylių, bet anglams atgabus rezervus ir atėjus į pagelbą amerikiečiams ir laisviems prancuzams tikimasi neįkainojamų turtų šalį Indiją — britų imperijos lobyną ir aliejaus laukus Irake ir Persijoje. Pralošti Egiptą ir Suezą kanalą reikėtų pražudyti pusę britų imperijos.

Todel savaime suprantama, kad britai dės visas pastangas, kad Egiptą atlaikytų ir apgynus kelius į Indiją ir į turtingus Persijos aliejaus laukus.

Pralošus Egipto fronto labai pasunkėtų Indijos ginimas, nes Indija tuo atveju atsidurtų replėse. Iš arabų jūros grasintų vokiečiai, o iš Burmos ir Indijos vandenyno — japonai.

Tokiose sąlygose pasidarytų beveik neįmanomas Indijos ginimas.

Kaip desperatiškai rusai nesišauktų Anglijos pagelbos Europoje, bent tuo tarpu anglių dėmesys yra nukreiptas į Egiptą.

O Visgi II-ram Frontui Europoje Energingai Rengiamasi

Jeigu anglai užimti Egipto ir Suezą kanalo ginimu, negalės visą savo energiją atiduoti antram frontui Europoje, tai kas pagaliau pradės tą antrąjį frontą.

Kaip iš Washingtono atsakingų politikų pareiškimų galima numanyti antrą frontą Europoje pradės amerikiečiai, gelbstint anglams.

Kad amerikiečiai galėtų pradėti tokį svarbų naują frontą reiks nugabenti į Europą daug daugiau mūsų kariuomenės ir ginklų. Todel galima laukti, kad artimiausiu laiku dar padažnės amerikiečių kariuomenės transportai į Angliją, o į išvežtų išmokytų kareivių vieta didesniu tempu bus mobilizuojamos naujos vyrų partijos.

Reiškia trumpu laiku Amerikos armija pradės labai sparčiai augti.

Kada ir kur bus atidarytas tas naujasis frontas Europoje pareis nuo amerikiečių prisiruošimo tempo karo vadų sprendimo.

Kad paskubinti amerikiečių kovoms Europoje, Sovietų rusijos valdžia desperatiškai atsišaukia į šios šalies žmones, nes žino, kad demokratinėje Amerikoje viešoji opinija daug turi reikšmės.

masi nacių sulaukyti Aleksandrijos apylinkėse.

Jeigu pagaliau nepasisektų vokiečių sulaukyti prie Nilo upės, tai Suezą kanalui sudarytų labai rimtas pavojus ir tuo atveju anglai galvoja išsprogdinti Suezą kanalą, kad neatitektų vokiečiams.

GEN. C. AUCHINLECK VADOVAUJA BRITŲ DALIMS EGYPTE

Kairas, birž. 30 — Stiprios J. A. Valstybių aviacijos eskadrilės padeda britams kovoti prieš puolančius vokiečius, šiandien paskelbė britų štabas.

Galingi Amerikos bombanėšiai apšaudė ir rytus slenkancias vokiečių divizijas.

Kiti amerikiečiai bombardavo Bardiją Solumą, Sidi Barani ir kitas vokiečių koncentracijos vietas. Vokiečiai bombarduojami dieną ir naktį.

Paskutiniu metu gen. Romel vadovaujama "ašies" ataka žymiai susilpnėjo. Vokiečiai pasiekė Fuka apylinkes, bet toliau jie labai lėtai slenka. Britai ne tikitai vykusiai jiems priešinasi, bet

keliose vietose nacių patys puolė.

Naujos laisvų prancūzų kariuomenės dalys atvyko frontan, kurios taip pat padės naikinti besiveržiančius vokiečius.

Britų aviacija pamažu atgauna padarųjų kontrolę. Pasitraukusias britų kariuomenės dalys persitvarko ir geriau priešinasi naciams. Britų karo vadovybė įsakė aplieisti Matruh, kad bereikalingi kariuomenės daliniai nepatektų nelaisvėn.

Londonas, birž. 30 — Premjeras Churchill šiandien pareiškė britų parlamentui, kad 8-tai britų armijai vado vavęs gen. Ritche tapo atstatytas birželio 25 dieną, kai vokiečiai pradėjo veržtis Egiptan.

Britų gen. Cl. Auchinleck paėmė britų kariuomenės vadovybę. Britai tikisi pasto ti kelią vokiečiams prieš Aleksandriją. Churchill pljoi mais buvo sutiktas britų parlamentu. Valdžia patvirtino gen. Auchinleck padarytas pakaitas vadovybėje.

RUSU ARMIIJA APSUPO PRASIVERŽIUSIUS VOKIEČIUS KURSKO FRONTE

Moskva, birž. 30 — Sovietų armija atsto ir visiškai sunaikino prasiveržusias vokiečių dalis Kursko ir Char'kovo frontuose, skelbia sovietų štabas.

Rusams pavyko visiškai sunaikinti daugiau negu 200 vokiečių tankų. Tankus sekusios pėstininkų dalys pasiliko visiškai be apsaugos ir nepajėgė gintis.

Sovietų armija vėl uždarė fronto linijas ir neleido pagelbiniams nacių tankams atvykti.

VOKIEČIAI LAIMI SEVASTOPOLYJE

Moskva, birž. 30 — Nors sovietų armija ir labai drąsiai ginasi Sevastopolyje, bet vokiečiai užima naujas pozicijas, skelbia sovietų spauda.

Vokiečiai sutraukė 15 divizijų Sevastopolio kovoms, tuo tarpu rusai turi tik takti vieną garnizoną.

Viena vokiečių visiškai apsupta sovietų baterija prašė pačių rusų, kad pradėtų šaudyti į bateriją, nes kareiviai nenorėjo patekti vokiečių nelaisvėn.

ARESTAVO 8 NACIŲ ŠNIPUS

New York, birž. 29 — Pereitą šeštadienį, Federalio Investigacijos biuro agentai areštavo aštuonius Vokietijos nacių šnipus, kuriuos atvežė nacių submarinas ir išleido Amerikos vandenyno pakraštėje.

Necių šnipai buvo gerai apsiginklavę ir buvo aprūpinti didele suma pinigų. FBI direktorius Hoover įgailojo pranešti, kad gal buti daugiau agentų bus areštovai ir kad susekta, jog nacių šnipai savo pragaistingam darbiui iš viso butų gavę \$169,700.

Visi naciai šnipai yra gy-

venę Jung. Valstybėse; keli jų yra buvę Vokiečių - Amerikiečių bundos nariais ir du iš jų yra Amerikos piliečiai. Vienas yra buvęs Michigan National Guard nariu.

Keturi tos šnipų grupės yra baigę satotožų mokyklą Berlyne, kurie birželio 13 d. išsikėlė į Long Island pajurį ir kiti keturi išsikėlė arti Jacksonville, Florida — Ponte Verda pajurį. Kaip tik jie išsikėlė į pajurį, tai tuojau paslėpė smėlyje savo nacių uniformas ir įvairius įrankius, tarp kurių buvo ir laiko bombos. Apsirengę civiliais drabužiais, jie pasiskirstė ir atvyko į New Yorką.

FBI direktorius Hoover sako, kad nacių šnipai buvo aprūpinti dviem metams darbiui, ir klausinėjami pažymėjo keletą objektų, kuriuos bėbėjo jie butų bandę susprogdinti.

Jungtinis Valstybių prokuroras Biddle pareiškė, kad Teisingumo Departamentas suimtųjų bylas "greit ir nuodugniai" išspręs. Sakoma, kad del vieno kaltinimo gali buti mirties bausmė.

Kaikurie sako, kad gal Prezidentas Rooseveltas įsakyti suimtuosius atiduoti militariam tribunolui teisti.

Smulkios Žinutės Iš Lietuvos

— Šiaulių "Tėviškė" rašo: Šaukėnų miestelio, Šiaulių apskrityje, turgaus aikštėje pakarti: rusas Prkopas Kupračienko, kuris savo ukyje slėpė du pabėgusius sovietų belaisvius. Tie belaisviai Kupračienko namuose nušovė policininką A. Juodkazį ir partizaną Čepulį.

— Universiteto technologijos fakultetas suteikė diplomuotų inžinierių laipsnius: Alfonsui Rimui, Albertui Jasulionui, Leonui Benišiui, Dimitrijui Felejevui, Leonui Stankui ir Jurgiui Lelejevui.

Vokiečių komisaras Kauno mieste Cramer išleido įsakymą, kuriuo suvaržomas elektros naudojimas. Privatiniai butai negali naudoti elektros daugiau, kaip 50% ankstybesnio kiekio, istaijos ir svetainės — tik 70%, o pramonės imonėms bus skiriamas pranešta, kiek elektros joms leidžiama suvartoti.

— Vienas latvių jurininkas, kuris per Suomiją iš Lenigrado sugrįžo į Latviją, pasakoja, kad jis tarnavęs lietuvių laive "Kretinga". Keliu karui, "Kretinga" iš Talino (Estijoje) plaukė su 500 estų, kurie buvo gabenami į Leningradą. Viena keilinė pavyko. Bet beplaukiant atgal į Taliną, buvo sudaryta visa laivų vilkstienė, kurioje, be estų ir latvių laivų, buvo du lietuvių laivai — "Utena" ir "Kretinga". Pakeliui "Utena" susidūrė su mina ir paskendo. Po kiek laiko paskendo ir "Kretinga". Keli lietuvių jurininkai išsigelbėjo ir patekė Suomijon.

NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Ir Šaltis Kankino Lietuvos Gyventojus

Turime žinių, kad Lietuvos gyventojai pereitą žiemą kentė savo butuose šaltį. Transporto priemonės naudojamos daugiausia vokiečių kariniams reikalams, todėl kurui parupinti jų toli gražu neužtenka. Del tos priežasties daug žmonių, kurie buvo net gavę leidimą malkoms nusipirkti, negalėjo turėjo kuo malkų parsivežti ir malkų realizuoti, nes neti. Akmens anglis buvo žiemoms metu didelė retenybė. Todel ir elektaros jėgainės (stotys) dirbo labai susiaurintu mastu. To viso pasekmė buvo tokios, jog gyventojų butuose dažnai buvo ir šalta, ir tamsu. O čia dar ne pakanka maisto! Žiemos šalčiai gi buvo išimtinai dideli. Net kovo mėnesį beveik kasdien termometras laikėsi apie 20 laipsnių Celsijaus žemiau nolio.

Dar reikšmingas faktas: tuose namuose, kurie buvo užimti vokiečių, šalti beveik neteko, nes jie kurų buvo aprūpinami visiškai pakankamai...

Sunki ir Ukininkų Dalia Vokiečių Okupacijoje

Patirta, kad Lietuvos ukininkai, kurie kaip ir bolševikų laikais, palikti tikrai savo tėvų žemės valdytojais (naudotojais), turi kovoti su visa eile sunkumų. Jiems viso ko stinga. Tikitai su dideliu vargu pavyksta pataisvinti žemės ukio padargus. Truksta geležies, vinių, kitų reikmenų. Net paprastai indai sunku gauti.

Ukininkai nušikundžia darbininkų stoka. Dar nebrūklausomos Lietuvos laikais kaimui neretai stigdavo darbo ranku. Dabar gi, po dvieju okupacijų maišaties, darbininku liko dar mažiau. Be to, tam tikra darbininkų skaičių vokiečiai nušiviliojo darbams i Vokietiją. Samdintiniai reikalauja atlysinimo natūra, nes už pinieus jie maža ka gali nusipirkti, tačiau vokiečių išaukinti priežiūriausiai draudžia mokėti kitaip, kaip tik pinigais.

Tuo lietuviu ukininko vargai dar nesibaigia. Rusu okupacijos metu lietuvis ukininkas ēio baudžiava, verčiamas per istias savaites ir dešimtims kilometru vežioti rastus ir akmenis raudonosios armijos kariniams įsitvirtinimams, vežioti žemės statomiems eorodromams, klampoti no purva, kasant tranšėias, ir t. t. Bet ir dabar lietuvis ukininkas varomas į ivairius darbus. Jis turi nivalomai vežioti malkas, žiemoms metu jis turėjo valvti aerodromus ir kelius nuo sniego ir kitomis prievolėmis gaisiti laika, varinoti nuo kojų arkli ir pats pakelti sunkiausia varga.

Jeigu dar pridursime, kad ukininka slegia prievolė pri statinėti prievalomu būdu nepakeliamus maisto gaminiu kiekius, jeigu pastebėsimė, jog jam vis dar nebrpa žistama nuosavybė i io paties žemė, — tai suprasime,

kad lietuviu ukininko dalia yra tikrai sunki. Bet ukininkas lieka nepalaužiamas savo tikėjime, jog jis išlaikys ir šiuos karo bei naujų okupantų laikus.

Maisto Porcijos Vokiečių Okupuotoje Lietuvoje

Jau esame rašę, kad Lietuvos gyventojai gauna pagal vokiečių įvestas korteles nepaprastai mažus maisto kiekius. Dabar patirta, kad vokiečių administracijos valdininkai ir apskritai visi valdininkai, atsiųsti, Lietuvos, gauna nepalyginamai didesnes maisto porcijas, ne kaip Lietuvos piliečiai. Maisto porcijos lietuviams ir vokiečiams yra tokios (skaitant gramais):

Lietuvos piliečiai	Vokiečiai
Duonos	1.750 3.500
Mėsos	200 1.350
Sviesto	100 250
Cukraus	50 250
Miltų	400 700
Krupų	150 250
Druskos	50 125
Surio	nieko 100
Taukų	nieko 125
Kiaušinių	nieko 3 vietos

Žydai Lietuvoje gauna pušę kiekio, kuris duodamas lietuviams ir kitiems.

Savaime suprantama, kad pagal korteles gaunamo maisto neužtenka, todėl žmonės yra priversti pasipirkti papildomo maisto vadina moį "juodojoje biržoje." Tačiau iš šalies perkamas maistas taip nežmoniškai brangus, jog tikrai retas kuris gali jį pirkti. Jo kainos yra dešimteriopai aukštesnės, negu perkamojo pagal korteles. Pav. sviesto kilogramas "juodojoje biržoje" kainuoja 15 markių, lašinių — iki 30 markių ir t. t. Kiek savo tuvis pagėgia papildyti maistu, nusiperkamu iš šalies, badmirišką pietų stalą, liegalima spręsti iš to, kad vidutinis valdininkas uždirba apie 100 markių mėnesiui, o juodadarbiai darbininkai gauna per valandą — 30 pfenigų. Tuo tarpu vokiečių įstaigos paprasta mašininkė gauna apie 1,200 markių mėnesiui.

Reikia atsiminti, kad maisto perkamas iš šalies yra griežčiausiai draudžiamas. Todel žmonės, priversti nusipirkti "juodojoje tūrzoje," neretai pakliuva kaip "spekuliantai" i vokiečių teismus, kurių bausmės yra draconiškos. Jau anksčiau turėjome žinių, kad už spekuliacija apkaltinti žmonės buvo net pakarti.

Nežiūrint visų bausmių, nelegalinė prekyba Lietuvoje yra pat smarkiai išplitusi. Taip pat vyksta mainu prekyba, nes ukininkai mieliau ką parduoda už mainais gaunama daiktą, nekaip už pinigų.

Lietuvos laikraščiai praneša, kad sunkiai dirbanties darbininkams busias padidintas maisto produktų davinys. Padidintos normos busiančios duodamos ir tiems darbininkams, kurie turi ilgiau dirbti arba dirba daugiausia naktį.

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis... Savaitinis laikraštis... Savaitinis laikraštis...

Lithuanian News

Weekly Publication... The Lithuanian R. C. Literary Society... The Lithuanian R. C. Literary Society...

6802 Superior Ave., Cleveland, Ohio... 6802 Superior Ave., Cleveland, Ohio...

NUMATOMA KARO PABAIGA TIK 1945 METAIS

Gera informuoti ir patikimi Washingtono politiniai sluogsniai yra nuomonės, kad neseniai įvykioje konferencijoje, tarp Prez. Roosevelto ir Anglijos Premjero Churchillio bei abiejų kraštų karo ekspertų, esąs išdirbtas pergalės planas.

Pagal tą planą Suvienytos Tautos: 1) šimet tik kiek galėdamos kliudysiančios "ašies" valstybių karo pastangoms;

- 2) 1943 metais Suvienytos Tautos visomis jėgomis pulsiančios nacius;
3) 1944 metais busias galutinai sumuštas Hitleris;
4) 1945 metais busi sumušti japonai ir, karas galutinai pasibaigsias.

Sunku yra pasakyti kiek yra tiesos tuose spėliojimuose, bet įdomu juos panagrinėti visiems žinomų faktų šviesoje.

Iki šiol dauguma žmonių Amerikoje buvo perdideli optimistai ir lengvai pasiduodavo nepagrįstai bolševikų propagandai, kurią kasdien siūnčia mums Maskva ir nejuokais galvoje apie karo užbaigimą šimet.

Kad toks galvojimas yra nerealus gali kiekvienas lengvai suprasti įsigilinęs į kariaujančių valstybių jėgų santykius.

Imkime apytikrėmis skaitlinėmis nors kariuomenių skaičių. Geriausiu atveju Sovietų Rusija galėjo mobilizuoti 13 milijonų vyrų iš kurių, pačių rusų prisipažinimu 4 1/2 milijono užmušta, paimta ir nelaisvę arba dingę be žinių.

Visiems turbūt aišku, kad Sovietų Rusija pilnai tiesos nepasakė ir bent 25% nutraukė

Jeigu daleisime, kad rusai neteko 6 milijonų karių, tai jie daugiau daugiausiai turi dabar apie 7 milijonus kariuomenės.

Anglija salose turi apie 4 milijonus ir dar turbūt išlaikytų po visus pasaulio kraštus apie 2 milijonų karių — viso 6 milijonus.

Amerika iki šiol suspėjo sumobilizuoti vos 3 milijonus. Kinija galėtų sumobilizuoti daug milijonų kariuomenės, bet neturėdama kuo juos apginkluoti, vargiai šandien turi daugiau kaip 3 milijonus karui tinkamų karių.

Visų kitų pavergtų tautų kariuomenių likučiai, kurie kaunasi sąjungininkų pusėje, gali dar sudaryti 1 milijoną. Sudėjus į kruvą visų Suvienytų Tautų ginkluotas pajėgas jų skaičius nepašoka 20 milijonų karių.

O KAI SU "AŠIES" VALSTYBIŲ JĖGOMIS?

Vokiečiai iki šiol, žinov nuomone, esą mobilizavę daugiau daugiausiai 10 milijonų karių iš kurių, pačių vokiečių prisipažinimu, esą nustota 1 1/2 mil.

Daleiskime kad vokiečiai, kaip ir rusai, teisybės nesako ir jų žuvo du kart daugiau, kaip jie skelbia, tai vokiečiai bus netekę 3 milijonų ir jų armija turi šandien dar apie 7 milijonus vyrų.

Italai galėje mobilizuoti 4 milijonus vyrų. Daleiskime, kad italai kovose jau neteko bent 1 mil. vyrų, tai jų armija vis dar turi bent 3 mil. vyrų.

Jeigu prie nacių ir fašistų karinių pajėgų pridėsime rumunų, vengrų, suomių ir bulgarų armijas, kurios faktinai kariauja prieš Suvienytas Tautas ir priskaitysime kitų "ašies" valstybių okupuotų šalų, karines pajėgas, kurios apfinknybių priverttos talkininkauja naciams, fašistams arba japonams, tai tos jėgos sudarys 3 - 4 milijonus vyrų.

Japonai galimobilizuoti 7 - milijonus vyrų, daleiskime, kad jie laiko po ginklu 6 milijonus, tai sudėjus į kruvą visas "ašies" valstybių ir jų talkininkų karines pajėgas, bent ginkluotų vyrų skaičiumi, abudu priešiai šandien yra lygus.

Ginklų skaičiumi šimet, dar turbūt "ašies" valstybės viršija Suvienytas Tautas.

Todel kaip besvarstysi žmogus karo baigimo klausimą, turi priėti išvados, kad šimet baigti karą kol priešininkai tebėra savo jėgomis maždaug lygus, neįmanoma.

Kas kita bus 1943 metais, kada Amerika sumobilizuos ir tinkamai prisirengs karui dar bent 5 milijonų vyrų. Tie 5 milijonai vyrų ir gausybė ginklų gali 1943 metais pakreipti karo laimės svarstyklas "ašies" valstybių nenaudai, nes "ašies" valstybės jau beveik yra išsėmusios savo gyvosios vyrų jėgos ir ginklų atsargas ir nebėra kuo bemobilizuoti ir iš ko ginklų bedaryti.

Bet vargiai dar dar ir 1943 metais del didelių tolybių bei atstumu, frontas nuo fronto, bus galima suspėti per vieną asarą, pristatyti milijonus vyrų ir daugybės ginklų į kovų laukus.

Turbūt tuos atstūmus ir pervežimo sunkumus turėdami galvoje Washingtono konferencijos dalyviai ir daro planus galutinai įveikti Hitlerį tik 1944 metais, o japonus net 1945 metais. Karas beabejo galėtų ir anksčiau pasibaigti, jeigu pavyzdžiui Vokietijos viduje, kaip 1918 metų rudenį, įvyktų revoliucija, kuri išvadaus suestų vokiečių armiją.

Todel greitam karo baigimui gal net tiek yra svarbus skubus atidarymas dar vieno naujo fronto, kiek yra svarbu palaikymas pavergtųjų tautų vilties susilaukti laisvės ir nuolatinis kurstymas jų pasipriešinimo pavergėjams, bei aiškinimas Vokietijos ir italijos žmonėms, kad Hitleris ir Mussolini yra jų nelaimės ir visų vargų kaltininkai. Veikimas į priešų tautų morale šandien turi ypatingos reikšmės.

Kaip gaila, kad pavyzd. Sovietų Rusija, savo pasikėsinimu į Baltijos ir Suomijos valstybių nepriklausomybę, pila vandenį ant Hitlerio maluno, gal but pati nesuvokdama savo veiksmų kenksmingumo.

Amerikos Nepriklausomybės Šventė

Revoliucinis Amerikos su Anglija karas prasidėjo pavasary 1775 m. ir užsibaigė rudenį 1881 m. Antruose karo metuose, liepos 4 d., 1776 m., trylika Amerikos kolonijų paskelbė pilnos nepriklausomybės aktą. Tas dokumentas buvo kolonistų gairė ir tarsi spindinti žvaigždė, privedusi juos prie galutinio laimėjimo. Tuo būdu liepos ketvirtoji diena buvo įamžinta į Amerikos istoriją kaip laisvės ir nepriklausomybės šventė. Ji sudarė pagrindą busimajai demokratinėi Amerikos valstybei. Nuo to laiko Jungt. Valstybės pradėjo gyvuoti, tarpti ir galų gale išaugo į tvirčiausią laisvės tvirtovę visame pasauly.

Dar buvo vienas laikotarpis, kuriame J. Valstybių nepriklausomybei ir vieningumui grėsė rimtas pavojus. Tai Civilinio karo metu (1861-64), kada susidariusi pietinių valstybių Konfederacija buvo užimusi nuo Federacijos atsiskirti. Ir čia liepos 4 diena buvo ryškiai atžymėta, nes tą dieną 1863 m., federalistai laimėjo dvi stambiu mūšius: ties Gettysburgu ir Vicksburgu. Kad ir tie mūšiai karo neužbaigė, bet jie turėjo lemiančios reikšmės. Konfederatams buvo suduotas sunkus smūgis, nuo kurio jie nebeatsigriebė ir sekamų metų pavasary karą visiškai pralaimėjo. Tad Liepos ketvirtoji diena dvigubo paminėjimo užsipelnė.

Ir šiais sunkiais metais įtemptai kovojama už pasaulio laisvę. Amerika čia vadovauja. Ji pasiėmė stambiausią iniciatyvą ir pakinkė darban visą krašto pajėgumą, kad tik demokratija galutinai laimėtų.

Garbinga liepos 4-ta diena jaukia mūs sužavi ir karštai pažadina. Sužavi nepriklausomybės kilmingumu ir žadina už ją kovoti ir reikiant galvas guldyti.

Iš "D-ko"

Lietuvos Nepriklausomybės Atgavimo Progos Didėja

1. 1940 metų birželis buvo atnešęs Lietuvai raudo nuojų patį atnešė rudmarškinį pavergimą. Lietuvių tauta atsimindama senai išmėgintą tiesą: kas bus, kas nebus, žemaitis neprazūs, — nenusiminė ir kovoja kad nusikratyti svetimios vergovės pantių, kad atsteigtų Lietuvos nepriklausomybę.

Amerika ir Anglija žindamos Lietuvos ir kitų Baltijos mažųjų valstybių pajėgumą ir sugebėjimą progresuoti, mačiusios kaip bru taiškai nepriklausomybė — tas jų energijos šaltinis — buvo sulaužytas ir matydams tų tautų atstovų atstovų protestuose pasiryžimą "be laisvės nenurinti, — stėjo musų pusėn. Liepos 23 d., 1940, p. Sumner Welles paskelbė Amerikos vyriausybės nusistatymą Lietuvos okupacijos nepripažinti ir patį Rooseveltas tatau pavirtino. Tai reiškia, kad Lietuvos nepriklausomybę, aptautinės teisės supratimu, tebegyvuoja ir tas faktas, kad realiai įrodytas Lietuvos atstovybių ir Lietuvos įgaliotųjų ministrų ir konsulčių teisių respektavimu. Washingtonas ir Londonas tapo ir tebėra Lietuvos laisvės atsteigimo viltis, inkaras.

Nieko nereikšė net ir tokie nepaprasti pirmojo okupanto užsimojimai, kaip šimto procento "plebescito" ko-

medija ir Lietuvos klastingas rašymas į svetimios valstybės sudėtį ir konstituciją.

Betgi tiesa ir tai, kad Sir Stafford Cripps'o pažiuros ir komisaro Molotovo ke lionė Anglijon ir Amerikon negalėjo nesukelti State Departmento pasekretoriaus p. Sumner Welles Memorial Day proga (geg. 30 d.) pasakytoji kalba Arlingtone, kada Sovietų užsienių reikalų komisaras buvo jau šio krašto svečias. Ta kalba aiški ir giliai reikšminga. Joje tarp kita pasakyta, kad Amerika prisidedanti "apdrausti laisvę, taiką pamylicum tautom," kad "šis karas faktinai yra karas už tautų išlaisvinimą, jis turi užtikrinti suvereninę lygybę visom tautom pasaulyje..." kad "musų pergalė turi atnešti tautom išlaisvinimą." Jo kalboje pabrėžta dar kad "tautų teisė į laisvę turi būti pripažinta," ir kad "Atlanto Carterio principai turi būti garantuoti visam pasauliui..."

Sie aukšto ir atsakingo šios šalies pareiguno pasakyti tiesus istorinio svorio žodžiai nuaidėjo Wilson'o principų dvasioje. Lietuva ir kitos mažos tautos atsikvėpė laisviau: jų viltys tapo sudrutintos. 2. Birželio mėn. 11 d. kada Sovietų komisaras jau buvo grįžęs į Maskvą Washingtono spauda, pranešė apie jo atliktą diplomatinę misiją Londonė ir Washingtono. Pasirašytų dokumentų tekstai priemami kiekvienam jų pagrindinis tikslas yra tarpusavęs pagalbos aktentavimas tikslu užtikrinti

ir pagreitinti Alijantų pergalę. Britų - sovietų sutartis reikšminga ne tik tuomi kas joje parašyta, bet ir tuomi kas joje nėra pasakyta ir kas musų Rytų kaimynui labai rūpėjo.

Anglija pasirašė 20 metų tarpusavės pagalbos paktą su Sovietais. Kiek tai liečia Lietuvą ir kitas Pabaltės valstybes — ypač reikalingi to punkto straipsniai 3 ir 4 kur kalbama apie pagalbą Sovietams jeigu jie būtų Vokietijos ar kitos su ja susidėjusios valstybės užpulti. Tokiu būdu netiesioginiai išbraukiamas Sovietų sienų Pabaltės valstybių sąskaiton reikalavimas. Anglijos pagalba pažadėta daug daugiau verta ir daugiau saugumo bei garantijos Sovietams suteikia negu jai galėtų suteikti Pabaltės valstybių okupacija. Jeigu Sovietams tikrai rūpėjo saugumas, o ne kas kita, tada jiems ši sutartis ta saugumą suteikia.

Rimto dėmesio vertas tas komisaro Molotovo pareiškimas Maskvoje laike sutarties ratifikacijos, kada tarp Sovietų ir Britų esą nepadarė jokių slaptos sutarties del Baltijos valstybių likimo.

Po suminėtų sutarčių naturaliai turėtų būti padarytos atatinamos išvados, pa keista Sovietų politikos gairės Pabaltės valstybių atžvilgiu ir grįžta prie buvusių okupacinių santykių su normalinimu. Ar bus padaryta atatinamos išvados ir pakeistas ligšiolinės politikos kursas — ateitis parodys. Tuo tarpu, tai būtų per anksti spėti juo labiau, kad birželio mėn. 12 d. (reikiška prieš Britų - Sovietų sutarties ratifikavimą įvykusį birželio 18) komisaras Molotovas rado galimū iš Maskvos paskelbti dokumentą, kuriam tarp kita traktuoją lietuvius, latvius bei estus Sovietų Sąjungos tautomis. Tat, reikštų, kad sovietai paliko prie savo nusistatymo ir nieko Lietuvos atžvilgiu nepasikeitė. Vietoj strateginių motyvų bus gal akcentuojami kiti.

To nežiurint, šių metų birželio mėn. dviejų metų Lietuvos okupacijos liudnas priiminimas — yra praskaidrintas Lietuvos laisvės pradedimui ir padidėjusia vilimi laimingesnio rytojaus. Lietuvos atžvilgiu, lietuvių nei Tėvynėje nei svetur, ypač Amerikos lietuviai niekad neabejojo del Prezidento Roosevelto ir Vyriausybės pažadų bei užtikrinimų. Bet vistiek džiugu buvo patirti, kad lietuviai neapsiriko sudėdami savo viltis ir savo valstybės bei šalies likimą į šios šalies garbingo vadovo rankas.

L.P.S.Z.

Lietuva Įjungta Sovietų Sąjungon Ginkluotu Užkariavimu

"The Nineteenth Century and After" balandžio mėn. numeryje įdėtas vedamasis "The Situation", kuriame rašoma:

"Baltijos valstybių: Lietuvos, Latvijos ir Estijos įkorporovimas į Sovietų Sąjungoną buvo įvykdytas ginkluotu užkariavimu. Jis nebuvo de jure pripažintas nei Londone, nei Vašingtone. Visi sąjungininkai trokšta Vokietijos nugalėjimo Rusijoje... Ta yra teisybė taip pat, kiek tai liečia estus, latvius ir lietuvius, kurie nori išlaisvinimo iš Rusijos ir Vokietijos, nes patyrė abiejų priespaudą ir tu-

ri vilties, kad rusų pergalė reikš britų pergalę ir kad apsisprendimo teisė paims viršų, nes ir Anglija ir Amerika tą teisę paskelbė. Netiesa, kad kontinente tėra tik dvi galimybės necizmas arba komunizmas, Vokietijos arba Rusijos vadovybė. Yra trečia galybė, tai Anglijos ir Amerikos vadovybė ir visa už ką tos valstybės stovi. Bent kiek tai liečia Angliją, tai turi būti daugiau negu galimybė ir viltis. Jai tas turi būti ir karo ir taikos tikslas...

Ar trijų Baltijos valstybių aneksija yra asmenis dalykas Rusijos saugumui? Saugumo teisė priklauso visiems sąjungininkams ir visom draugingom valstybėm...

Jei dabar mes (britai) paremtumėm rusų reikalavimą, tai tas gal ir neatstumtų mus nuo Jungt. Amer. Vastybių, bet kartu nepadarų musų Amerikai brangintinai, imant dėmesin, kad Prezidentas Rooseveltas yra svarbiausias Atlanto Carterio autorius. Sovietų reikalavimų parėmimo pasekmės galėtų būti labai ne malnios Europos šiaurės, rytų ir pietų - rytų valstybėse. Švedai ir turkai gali netrukus atsidurti dideliame pavojuje. Bendrai paėmus, abi tos valstybės probritiškos nusistatymo. Abi tiki britų pergalę, nes mano, kad jie padarys apsisprendimo teisę vyraujančią. Atsakyti tą teisę dabartinio metu bet kuriam kraštui sudrumsti tą tikėjimą, o tuo tarpu nuo to tikėjimo palikimo plotuose tarp Ledinuotojo vandeno iki Egėjaus jūrų ir nuo šiaurės ligi Juodųjų marių daug kas gali priklausyti!

Kaip Ziauriai Bolševikai Atkeršijo Vienai Lietuvių Šeimai Šiauliuose

Sekdamas tremtinių sąrašą, kurį skelbia lietuviškieji dienraščiai, randu kiekviename sąraše po kelias pažįstamas pavardes. Tai daugiausia pasiturintys ukinininkai, vienas kitas amatininkas ir daugiausiai valdininkų, mokytojų, bei kitokių profesionalų šeimos.

Stai birželio 29 dienos "Draugo" ir "Naujienu" laidoje, tremtinių sąraše, užtikau pavardes, po Nr. Nr. 9621 - 9627, Satkauskų šeimos, iš Šiaulių miesto, kuri per paskutinius 8-nis metus ejo musų namų prižiūrėtojo (dženitorio) pareigas ir gyveno musų name 239 Nr. Vilniaus g., Šiauliuose.

Juožas ir Elena Satkauskai buvo neturinti žmonės, bet dėka savo darbštumui, išaugino gražią šeimyną net šešis vaikus ir pas save užlaikė dar savo senutę motiną.

Tėvas Juožas Satkauskas buvo apėmęs prižiūrėti keletą stambesnių namų Šiauliuose, o žmona Elena užsiėmė baltinių skalbimu.

Ta darbšti, kukli darbininkų, šeima neužsiėmė jokia politika, bet ir jos nepaliko ramybėje bolševikai, del vieno nepaprasto atsitikimo. Vyriausias Satkauskų sūnus, apie 19 m. amžiaus mokiniš muzikos (rengešis) ir vargoninkus) pas vietos vargonininką, prie Sv. Petro ir Povilo parapijos. Užėjus bolševikams ir paskelbus taip vadinamą "liaudies seimo" rinkimus, tas Satkauskutis, susitaręs su keliais savo amžiaus draugais lietuviais patriotais, ranka parašė keletą atsisau-

kimų į Šiaulių visuomenę kviesdami lietuvius nepasiduoti bolševikų viliojimams — nedalyvauti to apgaulingo "liaudies seimo" rinkimuose ir tuos atsisaukimus tie berniokai prikalė prie kelių stulpų, Šiaulių miestelį. Už tą "kriminalą" Satkauskutis ir Keli jo draugai buvo bolševikų areštuoti ir pasodinti į kalėjimą.

Man išvažiuojant iš Lietuvos, 1940 m. rugsėjo mėnesį, minėtas Satkauskutis dar tebesėdėjo Šiaulių kalėjime, bet likusioji šeima visai nenuėjautė, kad bolševikai, jiems visiems taip skaudžiai atkeršys.

Stai dabar, už vieno seimos nario tariamąjį "prasakaltimą", bolševikai žiauriai atkeršijo visai šeimai, išstremdami į Sibira tėvus su penkais vaikais.

Kokią laisvę bolševikai taikė lietuviams per vadinamąsias "liaudies seimo" rinkimus, kad už kelių, prieš bolševikus nukreiptų atsisaukimų parašymą, pats tu atsisaukimo autorius turėsi būti kalėjime, o tėveliai ir mažesnieji broliukai ir sesutės turi kęsti badą ir šalį tolimajame Sibire.

Kažin ką pasakytų Andrusis, Pruseika, Bumba ir kiti bolševikų pakalikai, je per Amerikos prezidento ar Kongreso rinkimus juos valdžia uždarytų į kalėjimą už agitaciją priešingą valdžiai parujai.

Rusijos bolševikai nepakencia jokios priešingos agitacijos ir savo politinius priešus žiauriausiai persekioja, bet Amerikos bolševikai vistiek plepa apie "demokratiją" Rusijoje ir visokias laisves, kurių ten niekad nebuvo.

Nors faktų akivaizdoje su sugūstų tie melagingi garbin rusiškąjį bolševizmą su savo priespaudos sistema, kalėjimais ir išstremimais. S. Gabaliauskas

Knygų Apžvalga

Nesenai Londone išėjo knyga "Borderline Russia", kurios autorius yra H. Foster Anderson.

Knyga verta ypatingo dėmesio jau vien del to, kad autorius ilgus metus yra gyvenęs Sovietų Rusijoje ir Baltijos valstybėse. Prie šio Lietuvos okupaciją ir kelis mėnesius prie Sovietų okupacikau pavardes, po Nr. Nr. 9621 - 9627, Satkauskų šeimos, iš Šiaulių miesto, kuri per paskutinius 8-nis metus ejo musų namų prižiūrėtojo (dženitorio) pareigas ir gyveno musų name 239 Nr. Vilniaus g., Šiauliuose. Juožas ir Elena Satkauskai buvo neturinti žmonės, bet dėka savo darbštumui, išaugino gražią šeimyną net šešis vaikus ir pas save užlaikė dar savo senutę motiną. Tėvas Juožas Satkauskas buvo apėmęs prižiūrėti keletą stambesnių namų Šiauliuose, o žmona Elena užsiėmė baltinių skalbimu. Ta darbšti, kukli darbininkų, šeima neužsiėmė jokia politika, bet ir jos nepaliko ramybėje bolševikai, del vieno nepaprasto atsitikimo. Vyriausias Satkauskų sūnus, apie 19 m. amžiaus mokiniš muzikos (rengešis) ir vargoninkus) pas vietos vargonininką, prie Sv. Petro ir Povilo parapijos. Užėjus bolševikams ir paskelbus taip vadinamą "liaudies seimo" rinkimus, tas Satkauskutis, susitaręs su keliais savo amžiaus draugais lietuviais patriotais, ranka parašė keletą atsisau-

Rašydamas apie Sovietų į Kauną atėjimą, jis nurodo, kad gyventojai skaitė gėda rodyti bent koki idomavimą Sovietų kariuomene. Jis paktebėjęs, kaip ligi Sovietų atėjimo pratę gražiai rėdytis vyrai pradėjo vaikščioti be kaklaraiščių ir nevalytis rubais. Atėjus Sovietams išstisios eilės žmonių apgulė konsulatų gauti vizas išvažiuavimui. Lietuvos vyriausybės vyrai padėdave lenku pabėgėliams išvykti į užsienį.

PITTSBURGHO ŽINIOS

SOUTH SIDE

TAISYMU IR BAŽNYČIOS ATNAUJINIMO VAJUS

Pataisymų ir Bažnyčios atnaujinimo Fondan jau įkūrė \$418.00. Nors vėžio reikšmė, bet visgi auga, jei ir toliau augs, tai varliškioji šeima, kuri šįmet galėsime bažnyčią atnaujinti. Kad nors pavaišintume galėtume atlikti. Dar kartą prašome neatitioti su paskirtomis aukomis. Matote, kad bažnyčios atnaujinimas krinta ir pataisytis reikalinga — juokų nėra. Paskrukite visi: seni ir jauni, vyrai ir moterys, vaikinai ir merginos, visi o visi.

Na, o Kas Daugiau Girdėti?
Na, o gi subatoje važiuojame visi į Seserų Pranciškių UKI, ten jos rengia labai gražią ir įdomų pikniką. Visko, ten bus: Prakaišų, paskaitų, dainų, kukulių ir visokių rūšių gardžiausių sėsių pagamintu užkandžių ir t. t. VAŽIUOJAM, VAŽIUOJAM, VAŽIUOJAM. O. K.

Pereitą savaitę mūsų bažnyčioje apsidėdė žymi Maironio choro giedorka, Adėlė Jurkoniūtė su Juozu Pocevičiu, kareiviu iš Philadelphia, Pa. Adėlė nuo pat Maironio choro susiorganizavimo buvo veikli narė. Pasitikiu, kad ji ir toliau neapleis Maironio choro, bet taip pat uoliai jame darbuosis. Prie šios progos sveikiname jaunavedžius ir linkime Dievo palaimos visuose naujo gyvenimo keliuose.

— Anądien buvo pas tėvus parvažiavė kareiviai atsilankyti: Bernardas Bernafonis ir Juozas Pakufinskas. Trumpai paviešė greitai turėlo grįžti į savo pareigas.

— Ateinančią savaitę įvyks mūsų Jubiliejinio Komiteto susirinkimas kleboniijoje, įvairiems pasitarimams apie pataisymus ir bažnyčios atnaujinimą. Taip pat tame susirinkime bus išdirbtas planas dideliame išvažiavime į Adomo sodą, kurs numatoma, kad įvyks apie vidurį rugpjūčio mėnesio. To išvažiavimo pelnas bus skiriamas taipgi pataisymams, bei bažnyčios atnaujinimui.

— Ateinančią savaitę turėtu visi prisidėti ir sulig komiteto išdirbto plano, uoliai darbuotis, kad tikrai būtų pasėkmingas.

— Liepos gi 12 d. po piet rengiamas Maironio choro privatis (tik nariams ir narėms) išvažiavimas į Adomo sodą. Išrinktoji komisija jau darbuojasi, kad visas Maironio choras turėtų užtekti naujų ir gražių pasilinksminimų. Nariai ir narės visi bukite liepos 12 d. Adomo sode.

— Šiose dienose Pittsburghe įvyksta SLA ir Sandaros seimai. Pastebėtina, kad juose dalyvauja žymus katalikų veikėjai; daktarai, advokatai, profesoriai ir kiti žymūs veikėjai. Katalikui apie tai iš šalies nemalonu girdėti, o mūsų tautiečiai ir nezaiežninkai triumfuuoja.

Kaip čia su tais mūsų "katalikais" yra — sunku perprasti. Gal tą mokytiesni paaiškintu, nes paprastam artojiui tokie dalykai nesulenda į menką artojaus galvą. Kaip katalikiškame veikime, tai nei vieno nėra daktaro, nei profesoriaus, nei advokato, nei šiaip sau gabesnio veikėjo — reikia pasitenkinti tretininkais ir šiaip sau paprastomis moterėlėmis.



SV. KAZIMIERO PARAPIJOS VAIKUČIAI PRIĖMĖ PIRMĄ KOMUNIĄ 1942 M.

Viduryje Parapijos Klebonas Kun. M. Kazėnas

Tat ot kokie laikai užėjo! Jei šiandien South Side nezaiežninkai dar vis laikosi, tai tik ačiū nesupratusiems, kai kuriems biznieriams ir žioplams katalikams, kurie jus remia ir giriasi, kad esate geri katalikai.

— Pasimirė Charles Heinen, žymus Sv. Kazimiero parapijos remėjas nors ir svetimtautis, bet daug gero yra padaręs. Jis palaidotas Sv. Kazimiero kapinėse, del kurių jis nenuilstančiai, nuo pat nupirkimo dirbo: duobes kasdamas, kelius tausdamas, medžius sodindamas ir t. t. Amžina atilsį duok jam Viešpatie.

HOMESTEAD PA

Mūsų parapija auga, kaip ant mielių! Štai vėl turime du nauju nariu, nes mūsų klebonas pereitą sekmadienį pakrikštijo: Norą-Tesę, jau suaugusia mergina, kuri perėjo į katalikų tikėjimą. Kumai buvo: Raulas ir Judita Kudis. Antrą tai pakrikštijo, Raula-Joną sunų Jono Franowicz ir Magrietos Klimaičiūtės. Kumai buvo: Kazys Klimavičius ir Katrė Klemans.

— Pereitą visą savaitę mūsų klebonas buvo Sv. Vincento seminarijoje ant rekolekciju. Pagrįžo subatoje. Šiais laikais ruošiamas rekolekcijos netik kunigams, seserims, bet ir pasauliečiams vyrams ir moterims, vaikiniams ir merginoms, net vaikams. Dėdė, kaip jaunesnis buvo, tai porą svkiu irgi buvo ant tokių rekolekciju.

Tai ištikrų dvasiškos vaishės, ar kaip kitaip ias galima būtų pavadinti. Neikuo meta jų neužmiršti. Patartina bet kam, jei tik galima tokios rekolekcijos, bent syki gyvenime atlikti.

Dėdė šią vasarą rengiasi tokias rekolekcijas dar kartą atlikti, bet ar tik pasiseks, nes nauja nelaimė atsitiko. Nėgana, kad tasai ramatizmas taip įkyrėjo, bet ant senatvės paskutini dantys pradėjo skaudėti ir birtėti. Tai nežinau, kaip bus. Gel reikės pasitenkinti savo gražia, jaukia bažnytėle ir joje privačius daryti apmattymus iš pereinoto gyvenimo, ypač iš pereinoto Gavėnios nuotykiu.

— Skaudu naujiena pasiekė Dėdės ausis, kad Jonas Puskunigis sunkiai susirgo savo namuose, žymių gyvūtojų vra prižiurimas. Dėdė visą širdimi linki kuogreičiausiai jam pasveikti. Tai vienas mūsų parapijos žymiausių šulų.

— Pakol kas pas mus visi labai gerai dirba apsiginimo darbus. Apie atostogas nieks nei kalbėti nekalba, nors labai būtų patogus laikas, nes

jau karščiai pas mus užėjo ir gana smarkiai kepina. Dėdė čia pat ant vietos savo ramatizmą, ant užpakalinių porčių, prieš saulę kepina ir gana gerai jaučiasi. Kaip tai būtų gerai, kad čia niekad žiemos nebūtų, tai nei ramatizmas senų kaulų nebraškintų. Ak, kaip gerai ant saulės! ... DEDE

Atlanto Čarterio Pažadai Dar Nesulaužyti

Ryšium su Amerikiečių - Britų - Sovietų pasitarimais ir susitarimu, Amerikos spaudoje pasirodė daug komentarų.

"The New York Times" korespondentas Vašingtone Arthur Krock dviem straipsniais, kurių vienas buvo įdėtas "N. Y. Times" birželio 12, o kitas birželio 14 dienos laidoje, smulkiai aprašo derybų eigą, kartu pažymėdamas, kad tai buvęs pirmas rimtas Atlanto Čarteriui bandymas, kurį kurį jis per gyvenimo nepažeistas.

Sovietų vyriausybė reikalavo iš Anglijos, kad ji garantuotų Rusijos 1941 metų vakarų sienas, į kurias įeina Lietuva, Latvija, Estija, dalis Lenkijos, dalis Rumunijos ir Suomijos. Sutikimas su tais reikalavimais būtų aiškus Roosevelt - Čurčilio pasižadėjimo mažoms tautoms laužymas.

Amerikos vyriausybė prieš kelis mėnesius sužinojo apie tokius rusų Anglijai statomus reikalavimus. Taip pat patirta, kad Anglijos vyriausybė, kad ir nenoromis, bus priversta su tais reikalavimais sutikti. Mat, anglams karas arti, o rusams atrodė, kad jų reikalavimai yra naturalus. Nesutikiti su tais reikalavimais, anglų įsitikinimu, reikėtų rizikuoti, kad Rusija pasitraukia iš karo. Anglai manė, kad užtikrinti rusų reikalavimą kare buvo daug svarbiau negu laikytis Atlanto Čarterio principų, jei jau tikrai tokį sunku pasirinkimą reikia daryti.

Tuo pačiu metu buvo apie tai painformuota Amerikos vyriausybė, o Edenas pradėjęs ruošti tokią politinę ir diplomatinę poziciją, kuri būtų užtektinai tvirta išlaikyti kritiku puolimus pasioje Anglijoje ir imperijoje. Prasidėjo nuomonių keitimasis tarp Vašingtono ir Londono. Amerikos ambasadorius Londone Winant buvo specialiai tuo reikalu trumpam atvykęs į Vašingtoną. Paties Krock žodžiais: "Iš Vašingtono atėjo tikėtai vienas nesvyruojantis atsakymas, nepakitėjęs nuo

to momento, kaip tik Prezidentas ir Sekretorius Hull buvo apie tai painformuotas. Šito atsakymo prasmė buvo ta, kad koks nors kitas kelias turi būti rastas susitarimui pilnai kooperuoti kare ir užtikrinti saugumą Rusijai, po karo tas susitarimas būtų pastatytas ant Atlanto Čarterio pagrindų."

Ponas Edenas pateikęs šią naują alternatyvą Molotovi pareiškė, kad jai pilnai pritaria Jungtinių Valstybių vyriausybė ir, kad ji ją remtų fiziniai ir moraliai, bet kad ji nepajudinamai yra priešinga šiuo metu likviduoti Baltijos valstybių nepriklausomybę ir didelius Lenkijos ir Suomijos plotus. Britų vyriausybės nustebimui, kuri gerai žino rusų nepasitikejamą demokratijomis, Stalinas davė parėdymą Molotovui tuojau sutikti su alternatyva, ko rezultate Molotovas pasirašė sutartį dar prieš vykdamas į Vašingtoną.

Baltijos Valstybių Nepriklausomybė ir Suomija

PM korespondentas Vašingtone Kenneth G. Crawford, komentuodamas birželio 12 dienos laidoje amerikiečių, anglų ir rusų susitarimą pažymi:

"Pirmiausia, kaip spaudos pranešimai iš Londono sako, Molotovas reikalavo Baltijos valstybių — Lietuvos, Latvijos ir Estijos grąžinimo. Vėliau, kaip tie pranešimai sako, Molotovas atsisakė nuo savo reikalavimų naudai kitu Didžiosios Britanijos pasižadėjimu, į kuriuos, gal but, įeina antro fronto atidarymas.

"Rusija Baltijos valstybes užpuolė 1940 metais, kada Stalino vyriausybė manė, kad jos reikalingos gnyimui si nuo Vokietijos. Jos nebus tiek svarbios Rusijai, jei Vokietija bus sumušta ir nuginkluota viena kartą ant visados Dabartiniu metu jų (Baltijos valstybių) vertė galėtų būti realizuoti pasuliant joms nepriklausomybę, kas patarnautu kaip priemonė užtikrinti Suomiją.

"Jeigu Suomija būtų sugrąžinta į Jungtinių Tautų stovyklą, ji pasidarytų svarbia baze operacijoms prieš vokietiją."

Nuo savęs galime pastebėti, kad viešas Rusijos atsakymas nuo pretenzijų į Baltijos valstybes tikrai galėtų patraukti Suomiją Jungtinių tautų pusėn ir palengvinti pačios Rusijos gnyimą.

Kelis kartus yra tekę skaityti ištraukas iš Suomijos socialistų spaudos, kuriose prikišama vokiečiams del Baltijos valstybėms laisvės negrąžinimo. Jei Rusija atsisakytų nuo savo pretenzijų į Baltijos valstybes ir netrukdytų organizuotis užsienyje tų šalių vyriausybėms ir kariuomenei, tai ir Suomijos politikoje galėtu neabejotinai iškviesti posukis demokratinio bloko link.

Baltijos Tautos Pažista Rusiškąjį Komunizmą

"The Fourthnightly" balandžio mėn. įdėjo H. Foster Anderson straipsnį "Soviet Russian Collaborafion," kuriame rašoma: "Baltijos tautų žmonės buvo labai paprasti, kurie tenorėjo laisvai, savu budu, tvarkyti savo reikalus. Todėl jie kariavo lygiai prieš vokiečius ir prieš rusus. Jie išgujo iš savo šalių komunizma del to, kad gyvendami keletą generacijų po carų valdžia, jie pažino komunizmą tokį, koks jis buvo, buitent tautinis rusų sąjudis.

Jeigu pokariniam Europos atstatyme Pabaltės tautų būtų įkorporuotos į Sovietų Sąjungą, tada lietuvių, latvių ir estų galutinas likimas gali buti suprantamas. Rusų pasaulėžiūra nepripažįsta nei asmens, nei tautos vidujinių teisių. Nors jis prileidžia sąžinės laisvę, bet paneigia teisę organizuoti tautišką kalbos vartojimą, bet neleidžia tautinės organizacijos. Del tų priežasčių, lietuviai, latviai ir estai būtų atplėšti nuo savo krašto ir išblaškyti Sovietų Rusijoje, kur kiekvienas turės Sovietų piliečio teisę sukurti tokią padėtį, kuri atitinka jo sugebėjimus. Jis galės kalbėti gimtine kalba, bet negalės organizuoti gimtinio krašto ...

Ar angliškai kalbančios tautos pagelbės Europos tautoms sudaryti savas valstybes? Bandymas ateis, kai bus apsprendžiamos Sovietų vakarų sienos. Baltijos valstybės yra simbolinės. Jokia tauta išauklėta Europos tradicijoje negali pasirinkti Sovietų gyvenimo budo. Atiduoti Sovietams bent kokią Europos tautą, eventualiai tuos gyventojus, kaip europiečius, sulikviduoti."

Pastebėtina, kad aukščiau suminėtos mintys yra asmens, kuris ilgus metus gyveno Sovietuose ir buvo Lenkų Šelpimo Komisijos atstovas Lietuvoje. Jis ten buvo tuo metu, kai Lietuva buvo rusų okupuota ir pasiliko iki 1941 metų vasario mėnesio, kada per Maskvą ir Vladivastoką sugrįžo į Angliją.

Pas Bolševikus Viskas Paremta Melu

Kauno lietuvių dienraštis "I Laisvė" baigė spausdinti nepaprastai įdomius žinomo valstiečių liaudininkų veikėjo ir "Lietuvos Žinių" redaktoriaus agronomo Andriaus Lagucko atsiminimus apie 11 mėnesių kalėjime išbutą, laiką per pirmą okupaciją.

Agr. A. Laguckas aprašinėja, kad kurį laiką su juo vienoje kameroje sėdėjo Ukio Banko Utenos skryiaus vedėjas Zemaitis. Autorius rašo:

"Prasidėjus Vokietijos - Lenkijos karui, jis skubinosi grįžti iš Amerikos į Lietuvą. Amerikon jis buvo nuvažiavęs į garsiąją New Yorko parodą. Ten aplankęs ir SSSR paviljoną, kuriuo grožėjosi ne tik jis, bet ir seni amerikoniai.

—Komunistai yra tikri melo ir propogandos meistreriai. Šioj srity jų niekas negali pralenkti, — tvirtino jis mums, prisiminęs tą puosnų propagandinį paviljoną ir dabar pamatęs realų gyvenimą.

96 kameroj mums tą patį sakė ir inž. V. Lvovas, kuris buvo mačes bolševikų paviljoną Paryžiaus parodoje 1937 metais. Jų paviljonas ir šio-

Žinelės iš Lietuvos Laikraščių

— Į Vokietiją išvyko nauja lietuvių darbininkų grupė. Ji susidėjo iš 120 asmenų, jų tarpe 51 moteris. Tarp išvykstančių buvo nemaža specialistų. Grupė išvyko į Saksoniją.

—Valstybinė leidykla išleido dvi naujas knygas: Kun. K. Zitkaus "Tėve Musų" ir Naują Testamentą. II. Apaštalų darbai. Laiškai. Apsireiškimai. Vertė Juozas Skvireckas, Kauno Arkivyskupijos Metropolitai. III laidas.

Kaip iš laikraščių skelbimų matyti, paskutiniuosius metus vargu ar iš viso buvo išleista 10 lietuvių knygų.

— Iš Lietuvos laikraščių matyti, kad vokiečiai jau ruošiasi naujos lietuvių jaunųjų partijos išsiuntimui į Vokietiją, į vad. "darbo tarnybą".

LIETUVIS LAIKRODININKAS IR BRANGENYBIŲ PARDUOTUVE
V. J. KRAUS (Vincas Krauzlis)
Deimantai, Žiedai, Laikrodžiai, Sidabriniai
Indai ir kiti papuošalai
Tel. Everg. 4850
1816 CARSON ST. S.S. PITTSBURGH, PA.

LIETUVISKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ JOHN'S MEAT MARKET
SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS
Kasdien šviežus maistas ir pirmos rūšies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE
TEL. HO. 2589 HOMESTEAD, PA.

LIETUVISKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE
SAVININKAS JOHN JEZNIS
Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto.
FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN
TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVISKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ STANLEY'S QUALITY MARKET
STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.
Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur
Tel. Hemlock 1328
2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS
Laisniuotas Laidotuvų Direktorius. Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. Hemlock 0203
2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

LIETUVISKA MAISTO PRODUKTŲ Krautuvė - Groceries and Meats
ADOLFAS PALECKIS, Savinin.
Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rūšies prekės
Tel. Federal 1087
401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

"RIVERSIDE" LUNCH and GRILL
Savin. Pranciška Vitkauskienė
Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai
Atsilankykite ir įsitikinsite
3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Esplen

DETROIT, MICH.

Detroit SAUNIOS KRIKŠTYNOS

S. ir G. Paurazai iškėlė šaunų krikštynų pokilį, savo antram sunui Dovydui. Netik jų puošnus namai bet ir gražus žolynas, po dideliais medžiais, kur voverytės bėgiojo, buvo užpildytas svečiais. Didžiama jų buvo iš kitų miestų.

Susėdus prie gardumynais apkrauto stalo ir kiek užkandus V. Stapulionienė pakvietė savo linkėjimus išreikšti, gerb. kun. I. Boreišį, šv. Antano parapijos kleboną. Jo kalba buvo labai jausminga, net kelių viešnių ir pačios E. Paurazienės akyse pasirodė ašaros.

Toliau linkėjimus išreiškė kuma Cecilija Stankutė, kumas P. Adušiusas, O. Paurazienė iš Chicago, Illy, Prancišienė iš New Haven, Conn., Mrs. Adušienienė iš Chicago, L. Širvaitis, namų šeimininkas S. Paurazas ir galop pati Elzbieta Paurazienė.

Svečiai linksminosi iki velumos. V. S.

10 Metų Nuo Maironio Mirties

Lietuvių tauta myli savo poetus ir jų dainas. Tokios meilės nerasim jokioj kitoj šaly. Lietuvoje Strazdo Baranausko, Vienažinskio ir Maironio dainos buvo ir šiadien te bėra visos tautos turtas. Jos ten skamba kaime per šienapiutes ir gražiais vasaros vakarais: jos skamba bažnytkaimy, miestely, laukuose ir giriose. Žmonės išmoko dainų patys per save, niekieno neverčiami ir tai vienatvė prie dalgio, prie ratelio, ar burvyje susiję traukė "Oi tu strazde, strazdeli," "Oi gražus gražus mano rutelį dar želis," "Nu, Lietuva, nu Daguva," arba "Kur bėga Šešupė." Ir tų dainų mūsų motinėlis, kaimo mergaitės ir vaikinai mokėjo ne po vieną, ne po dvi, bet visomis rieškučiomis. Bent trečiadalis Maironio eilėraščių buvo į visos tautos lūpas ir skambėjo drauge su liaudies dainomis.

Tauta mylėjo ir myli savo poetus, kadangi apskritai myli dainą. Tačiau su Baranausku ir Maironiui ta meilė buvo platesnė. Sie du vyrai buvo poetai, kėlėjai ir šviesesnių takų vadovai. Ypač tai tinka Maironiui. Jis buvo vienas iš galingiausių mūsų laisvės troškimo žadintojų ir kalvių. Jis savo giesmė kalė stiprų ginklą: į visą tautą liejo naujos Lietuvos, laisvos ir šviesios idealų. Jis buvo nepriklausomybės kovotojas, ir nors niekad jos nedalyvavo mušio lauke, jis buvo pats vertingiausias Lietuvos nepriklausomybės karys. Jo dainos buvo ugnis, kovos trimtis, užsnudusiųjų prikėlimas, abejojančių padrasinimas. Maironis savo žodžiu tautą kėlė, nešė aukštyn, — ir jo viltys išsipildė: jis savo tėvų žemę išvydė laisva, be svetimų jungo. Jis ir mirė kaip nepriklausomas, garbingos tautos sunus — vienas iš stipriausių tos laisvės darbininkų. Didžiulė galybė atgūlė grabe: tasai vyras, kuris savo dainos sparnais suvienijo, stiprino tautą ir buvo jos kovų, tikėjimo ir prisikėlimo milžinas kalvis. Jo misija nepasibaigė grabe. Kunu mires, savo dvasia ir savo žodžiu jis pasidarė juo reika lingesnis ir brangesnis. Kai atvėmė pro jo grabą fraukė priešė tankai, kai aukštai žydiame danguje lakstė

tukstančiai raudonųjų lėktuvų, kai lietuvių tautos laisvė buvo sutremta diktatoriaus Stalino įsakymu ir kai burys išgamų nuėjo vergauti Maskvai, tikrieji Lietuvos sunus negirdėjo ligšiol priespaudoji, persekiojimuose, kraujuose paguoda ir geresnio rytojaus pažada. Vėl rado Maironio žodžiuose. Uždraudus himnų, žmonės tada traukė šiuos poeto posmus:

Apsaugok, Aukščiausias, tą mylimą šalį, Kur mūsų sodybos, kur... bočių kapai!

Kai apmokami vadai pabėgo, kai kariuomenė ginklo nepakėlė ir neatliko savo paskirties, tauta spontaniškai rado sau vadą ir seną kovų išbandytą karį: Maironį ir jo dainą. Ir šiandien priesas, kuris šaudo Lietuvos vyrus ir tremia juos į darbus toli nuo savo tėvų žemės, labai daug užmokėtų, jeigu kas jam padėtų užgniaužti tautos atsparumą ir vieningo laisvės siekimo židinį — didįjį mūsų poetą, tautos laisvės dienų pranašą, geresnių laikų simbolį ir kovotoją — Maironį. Bet jo užgniaužti nepajėgė ir nepajėgs jokia galybė, nors ji būtų tokia kruvina kaip GPU ar Gestapo, kadangi tai yra neatskiriama jausmų ir žmonių protus, širdis, jų meilė ir į visą lietuvių praktikuojamą tautą žemę. Jeigu žmonių lūpos nutiltų ar būtų užgniaužtos, dainiaus giesmės posmus kartotų girių, kalnų ir kalnelių aidai, — tiek kartų jos ten yra skardėjusios!

Iš kur toji Maironio galia iš kur toji tautos meilė poetui? Pirmų pirmiausia tai rodo, kad tauta gerbia ir supranta dvasines ir estetines vertybes. Jos dievaitis yra ne automobilis, ne rasinė ne pykanta, ne plikas ekonominis reiškinys, bet visa tai, kas žmogaus sielą puošia, kelia aukštyn ir daro gražesnę ir prasmingesnę. Antroji vieta, Maironis yra pilnutinis poetas. Pilnutinis poetas savyje apima visą pasaulį ir savo meną atremia amžinai tveriančiomis vertybėmis. Maironis kaip tik buvo vienas iš tų, kurio pasaulėžiūra, giesmė ir siekimai buvo uždėti ant nepajudinamai tvirto pagrindo ir buvo atbaigti dainiu, svyravimų ir vėtrų nesibijančių pastatu. Už tai ir tauta jį atsiėmė. Esama poetų, kurie dainuotie vien apie save. Esama ir tokių, kurie rašo eiles vien apie savo tautą, ar gamtą, ar Dievą. Toks temų pasidalinimas buvo labai žymus jauniausioje lietuvių lyrikoje. Maironis gi savo giesmė žodžiu apima ir visą tautą, gamtą, ir Dievą, ir pagaliau visą grynai asmeninius išgyvenimus. Už tai ir sakome, kad Maironio poezijoje išreikštas gyvenimas yra visapusiškas. Maironis pirmoje vietoje buvo savo tautos dainius: savo žemei praeities, dabartinių vargų ir šviešaus rytojaus. Tai pirmutinis ir didžiausias jo kurybos siekimas — prikelti tavo žemę ir duoti jai laisvę. Jis tai ištesėjo, ir žmonės tarė apie jį: tai mūsų atgimimo poetas ir pranašas.

Kai verčiame jo knygų lapus, iš pirmos eilutės atsimename vieną arba kitą dainą, kurios yra tarp gražiausių mūsų gamtos lyrikoje, — ar tai bus "Užmigo žemė" ar "Vakaras ant Keturių Kantų ežero," ar "Ant Birutės kalno." Iš tų lapų prabyla į mus ir patsai poetas kaip žmogus ir asmuo, su savo rūpesčiais, skausmais ir viltimis. Ne kartą jis taria mums, kaip jam liudna ir sunku, kaip

graužia jį vienuka, kaip ašara nurieda iš jo mėlynų akių, kaip jo širdis vaitoja, draugų sužeista, kaip nelen gva skirtis su mylimu žmogum, kaip žemė jo širdį gundo, kaip "laimingas tasai, kurs be kuno sapnavo," kaip jį jaunystės sapnai ir troškimai milžiniški buvo. Drauge matome, kaip jisai pats save suramina, randa jėgos Dievuje ir savo pareigų tęsėjime, kaip stojasi tvirtas ir nepalaužiamas, visos tos likusių atrama ir vadovų virtės, kaip didžiuojasi savo paskirimu, nes Viešpats jį pašaukė dainiu, "menką paskaitęs su dvasios valdovais," kaip iš sugrauzi mo jis tvirtai pakelia galvą ir drąsiai prakyla: "Bet mano ateinantys metai."

Stai koks tasai poetas: tikras žmogus, su savo sielvartais, bet sykiu toks tvirtas, vienytytis, nepalaužiamas ir galingas. Jo galybė yra dvasios galybė, astrūsus, kalavijas yra dainos žodžiai ir jo palikimas naujoms kartoms yra amžina tėvynės meilė ir laisva tėvų žemės buitis.

Biografija. Maironis (Kun. Jonas Mačiulis) gimė 1862 m., spalio 21 d. Raseinių apskr. Baigęs Kaune gimnaziją, 1883 m. išvažiavo į Kijevo universitetą ir stoji į istorijos filologijos fakultetą. Kitais metais perėjo į dvasinę seminariją Kaune. Čia pradėjo poeziją rašyti. Pirmas jo eilėraščių pasirodė 1885 m. "Aušroje." 1888 m. išvažiavo į dvasinę akademią Petrapily ir ją baigė 1892 m. Čia jis išgarsėjo savo poezija. 1892 m. Maironis buvo paskirtas profesoriumi ir Kauno seminariją, o 1894 m. — į dvasinę akademią Petrapily, kur išbuvo 15 metų. 1909 m. jis grįžo į Kauno seminariją rektorium. Dabar ypač jis daug padėjo lietuvių bei susiprėti Ateidarių universitetą Kaune, jis ten dėstė teologijos ir literatūros dalykus. Jis buvo taip pat Kauno metropolijos kapitulos pirmininkas. Mirė Maironis 1932 m. birželio 28 d. ir palaidotas Kauno bazilikoje.

Raštai. Žymiausias yra eilių rinkinys "Pavasario balsai" ir poema "Jaunoji Lietuva." Kitos jo poemos — "Raseinių Magdė," "mūsų vargai" ir viena lenkiškai rašyta. Yra rašęs ir dramų, ypač vėlesniame aužuije, po D. Karo. Tai "Kęstučio mirtis," "Vytautas pas kryžuočius" ir "Didysis Vytautas - Karalius," o 1896 m. buvo dar parašęs pora libretto. Yra parašęs Lietuvos istoriją, literatūros istoriją, publicistikos ir stambų teologijos veikalą lotynų kalba. Gražiausias ir žmonių mėgstamiausias Maironio poezijos dalykai yra "Pavasario bėsuose," kurių išėjo keletas leidimų ir kurių paskutinį, spaudai parengtą leidimą, okupantai bolševikai neleido išspausdinti. Visus savo raštus Maironis yra surinkęs į kelis tomus.

A. Vaičiulaitis

Dr. Prano Dielininkaičio Biografija ir Laidotuvės

Kauno dieraštis "Į Laisvę" išidėjo K. Baubos parašyta a. a. Dr. Prano Dielininkaičio biografija. "Dr. Pr. Dielininkaitis nu galėjo visą kančių okeaną kalėjime, kur vienuliškai mė nesijų tardomas ir tasomas niekuomet nesutepė lietuvių vardo ir ramiai sutiko teisimo sprendimą: aštuoneri

metai katargos už kontrrevoliucinę veiklą. Tik smulkus atsitiktinis netikslumas dokumentuose kelias dienas uždelsė jo išvežimą, o tuo tarpu jį paluosavo sukiličiai. Iš kalėjimo jis išėjo nepalužęs dvasioje, nepajėgias tuoj stoti į atsakingas pareigas pradžioje laikinojoje vyriausybėje, o paskui universitete. Keli mėnesiai pr duktingo darbo, persišaldymas kelionėje, inkstų uždegimas, dėmėtoji šiltinė ir ne tikėta mirtis ant pat keturiasdešimtųjų metų slenkščio.

Toliau laikraštis rašo, kad Pranas Dielininkaitis gimė 1902 m. gegužės 5 d. Juškų kaime, Zaliosios valsčiuje, Vilkaviškio apskrityje. Mokėsi Kudirkos Naumiesčio vidurinėje mokykloje. Tačiau Didžiojo karo metu lietuviškas kaimas dar labiau negu šiuo metu šaukėsi šviesos — mokytojo. Tą balsą išgirdo šešiolikametis Pranas, ir Skirkiškės bei Višakio Rudos pradžios mokyklos kurį laiką yra turėjusios jaunųjų entuziastų mokytojų.

1924 m. jis baigė Marijampolės mokytojų seminariją ir pradeda studijuoti Vytauto D. Universiteto Ateid. Studentaudamas dirba mokytoju darta "Pavasario" gimnazijoje Kaune ir Tauragės mokytojų seminarijoje bei komercinėje gimnazijoje. 2 metus jis vadovavo Vytauto D. Universiteto Ateid. mokytojų Sąjungai. 1926 m. baigęs universitetą Kaune, jis vyksta gilinti studijų į Paryžių, kur 1933 m. gausa pedagogijos daktaro laipsnį.

Grįžęs Dr. Dielininkaitis dirbo kaip docentas V. D. universiteto teologijos - filosofijos fakultete. Velionis aktingai dirbo vi suomenės darba. 1933 - 35 m. jis pirmininkauja visai Studentų Ateid. mokytojų Sąjungai, atstovauja Lietuvos studentų tarptautiniuose kongresuose. Be grynai mokslinio darbo, jis plačiai dirbo laikraščiuose. Visą laiką velionis išbuvo "XX Amžiaus" redakcijos kolektyvo narys.

Biografijoje dar sakoma: "Pranas Dielininkaitis buvo kovos žmogus, bet jis priklausė to tai retai kovotojų kategorijai, kurie turi idėjas, bet ne asmeninius priešus." Velionis buvo palaidotas balandžio 8 d. Šiaulių kapuose prie savo mokytojo ir kolegos prof. St. Solkausio ir kuris ten palaidotas prie pirmo žuvusio lakuno leit. Kum pio, prie naujai palaidotų partizanų.

Į kapus velionį palydėjo gausi miesto visuomenė — tarnautojai, mokytojai, moksleiviai, studentai, batalioniniai kariai: studentų ir karių pečiai velionis atliko savo paskutinę kelionę. Dalyvavo laidotuvėse apskrities viršininkas Noreika, burmistras Linkevičius, seminarijos direktorius Raulinaitis.

Buvo atvažiuoję ir iš kitų miestų — iš Kauno tarėjai J. Matulionis, M. Mackevičius, Venclava, filosofijos fakulteto dekanas prof. Z. Ivinskis ir profesoriai velionies bendradarbiai Kuraitis ir Ambrazevičius, Dr. Karvelis ir Jonišio gimnazijos direktorius Pr. Samulionis, Panevėžio visuomenės atstovas — kun. J. Gasiunas.

Paskutinius bažnytinis patarnavimus atliko didelis velionies bičiulis kun. prof. Pr. Kuraitis ir Šiaulių kleb. V. Byla. Kapuose kalbėjo kun. Borisevičius, prof. Z. Ivinskis, P. Zukauskas — Jaunimo, kun. J. Gasiunas — Panevėžio visuomenės, M. Mankevičius ir J. Ambrazevičius — draugų vardu.

Kas Buvo Lietuvai Kun. Čibiras

Kauno dieraštis "Į Laisvę" idėjo Dr. A. Juškos parašyta a. a. kun. Kristopo Čibiro, žuvusio, kaip jau buvome rašę, Vilniuje, biografija.

"Kun. K. Čibiras gimęs 1888 m. gruodžio 14 d. Radeikiškėse, Daugeliškio v. Švenčionių apskr., vadinasi, bugrynas vilnietis.

Baigęs 1911 m. Vilniaus kunigų seminariją, įstojo į Petrapil nukeltą Lietuvos dvasinę seminariją, kurią baigė 1915 m. teologijos magistru. Pavikaravęs dvejetą metų Vilniuje, ėmėsi pedagoginio darbo Vilniaus lietuvių gimnazijoje ir pedagogo giniuose kursuose.

Nuo 1920 metų vėl dirba parapijinį darbą vienintelėj nerajoninėje lietuvių Sv. Mikalojaus parapijoje, eidamas kleb. pareigas ligi pat savo mirties. Drauge jis dar labiau išitraukia į švietimo, labdarybės, blaivinimo ir kt. darbą. 1926 m. jis imasi vadovauti lietuvių seminarijai, tačiau neišlaikė, nes lenkų administracija ją uždaro, o jį, direktorių, pasodina į Lukiškes. Vėliau jis matome pirmininkaujant lietuvių švietimo "Ryto" draugijoje — vilniškėje ir švenčioniškėje.

Be to, jis mokytojauja Vilniaus ir Švenčionių gimnazijose ligi iš jo atima "mortalumo pažymėjimą," tariant, pripažįsta jo politinę lenkams neišitikimybę ir atima teisę mokyti.

Kun. K. Čibiras pergyveno "Ryto" draugijų augimą ir sunaikinimą. Lenkams pradėjus lietuvių švietimo darbą griauti, kun. K. Čibiras rankų nenuleido: kovojodėl kiekvienos mokyklos: kur nebuvo kitos išeities, ten bent palikdavo privatinį mokytoją.

Šiandien vidutinės miesto ir kaimo šviesuomenės Vilniaus krašte netruksta. Jai atsirasti sunkiausiomis politinėmis ir materialinėmis Vilniaus krašto gyvenimo sąlygomis daugiausia padėjo velionis. Velionis buvo taip pat kono nuolatinis Vilniaus Lietuvių Laikinojo Komiteto narys. Jis taip pat centralizavo visų lietuvių organizacijų veiklą.

Budamas lietuvių parapijos klebonu, jis rupinosė jį ne tik religiniu bei doriniu, bet ir tautiniu gyvenimu. Sunkiausiomis Bocianskio ir Vinickio valdymo valandomis lietuvių raskdavo Sv. Mikalojų suraminimo ir paramos.

Budamas kuklaus ir toleratingo budo, kun. Čibiras buvo mylimas visų lietuvių ir ne tik jų, bet ir gudų ir net padoresnių lenkų. Laisvamaniai vertindavo jo pasišventimą, tiesų būdą ir atsiidėjimą viešosioms pareigoms ir ypač lietuviybės reikalams. Gudai buvo dėkingi, kad iš visų bažnyčių išvaryti rado prieglaudą Sv. Mikalojų.

27 metus sunkiomis sąlygomis nepasitraukdamas iš savo vietos dirbo kun. Čibiras. Paskutiniaus savo darbo metais jis atrodė lygiai paslankus ir pareigingas kaip ir pirmiaisiais. Su kun. Čibiro gyvenimo pabaiga paibaigo užsiverčia Vilniaus lietuvių religinio gyvenimo vieta knyga. Jo Sv. Mikalojų niekas kitas nepavado, kaip kun. Tumo nepavado Vytauto bažnyčioje Kaune. Ir iš viso Sv. Mikalojų, po 40 metų lietuvių globos, derėtų likti religijai tautinė šventove — paminklu, leidžiant kasdieniam gyventi.

nimui išsilieti didesnėmis Vilniaus bažnyčiomis: Sv. Jono, Bazilika, Aušros Vartais, Sv. Kazimieru ir kitomis.

Dar vienas žodis: kun. Čibiras buvo užkliuvęs lenkams net savo pavarde. Jos galunę turėjo ginti lenkų teisme: Ir Apgyne.

S. m. kovo 23 d. mirtis ištiko neeilinį lietuvių. Kovo 26 d. tukstančiai vilniečių jį palydėjo į mirusiųjų tarpą pas Basanavičių, Čiurlionį, Vileišį...

Apie a. a. kun. Kr. Čibiro laicotuves rasoma: Kovo 26 d. Vilniuje, Rasų kapuose, buvo palaidotas tragiskai žuvęs kun. Kr. Čibiras, žinomas Vilniaus lietuvių visuo menės veikėjas.

Velionis buvo pašarvotas Sv. Jono bažnyčioje, kur įvyko iškilmingos pamaldos, į kurias atsilankė tukstančiai vilniečių. Prie karsto buvo sukrauta daugybė vainikų. Per pamaldas giedojo Vilniaus Filharmonijos choras.

Vakarop velionis buvo išlydėtas į kapines. Gedulinga eiseną nusitęsė kelis kilometrus. Po jų ejo moksleiviai ir jaunimas, kurio didelis bičiulis velionis buvo. Toliau aukštųjų mokyklų jaunimas ir Vilniaus visuomenės atstovai su burmistru K. Dabulevičiumi. Po to, orkestras, o už jo buvo vežami velionis ir kitų žuvusiųjų karstai, už kurių dešimtuktantinės vilniečių minios.

Rasų Kapuose kalbėjo kun. Bielauskas, adv. A. Juknevičius, Vilniaus universiteto studentų atstovybės pirmininkas Urbonas, kun. Parnavas ir kiti.

Kun. K. Čibiras palaidotas šalia Dr. J. Basanavičiaus kapo.

Tėvų Pranciškonų Rekolekcijos ir Misijos

1942 m. CHICAGO, ILL. — Dievo Apvaizdos par., Sv. Onos novena, liepos 18 — 26 d. T. Justinas Vaškys.

ELMHURST, PA. — Nukryžuočio Jėzaus Seserų vienuolyne, liepos 26 — 29 d. T. Juvenalis Liauba. NEWTON, PA. — Sv. Kazimiero Seserų vienuolyne, rugpjūčio 6 — 15 d. T. Justinas Vaškys.

CHICAGO, ILL. — zimirio Seserų rugpjūčio 19 — 20 d. Justinas Vaškys. WTERBURY, CT. Sv. Juzapo par., šv. Čiuokaus novena, rugpjūčio 17 d. T. Justinas Vaškys. SIOUX CITY, IA. Sv. Kazimiero par., 21 — 27 d. T. Justinas Vaškys. SO. BOSTON, MA. Sv. Petro par., spalio 1 d. T. Justinas Vaškys. Juvenalis Liauba. ANSONIA, CONN. Antano par., spalio 1 d. T. Juvenalis Liauba. NEW BRITAIN, CT. Sv. Andriejaus par., rugpjūčio 18 — 20 d. Justinas Vaškys. FRANCISCAN FATHERS. 310 orchard St., Pittsburgh (Pa.)

Visų Namų Savininkų Dėmesui

Liepos - July 10 d. šaukiamas masinis susirinkimas, Lietuvių savininkų 6835 Superior Ave., vakare. Kuriami tik rupinamieji savininkai, visi privalome atkviesti Lietuvių savininkų, 10-tą d. liepos, 8 v. v. Nežiurint ar kas tūdesnį ar mažesnį, ar namus, rendų įsaldyti tyimas visus palietė namų savininkai. Todel dabar laikas susidomėti savo namų lais, kurie daugeliu iš jų ryš nelengvai atėjo ir paryt tą, ką padarė namų savininkai. Rėndų įsaldymo mas paliktas atviras, namų savininkų pasidomėjimui bei protestams, iki liepos d., šių metų.

10-tą d. liepos, masinis mitingė dalyvauš ir turėtai žinantieji namų savininkų reikalus ir bus ir bus sirinkusiems išaukinti, gylų ir lietuvių kalbomis. Į šaukiamą mitingę, 10 d. liepos, kvieskite ir savo lais, ir ne lietuvius, bile namų savininkai butų, nes ir jais šis reikalas svarbus, mums jų nuomonė reikalinga. N. S. Igal. P. Stamps

AMONG OHIO'S HEROES. Lets Explore Ohio. Simon Kenton (1756-1836). Simon Kenton, Indian scout, explorer, soldier, led a charmed life. He fought through three wars. Three times he was condemned to the stake by the Indians. Eight times he ran the gauntlet, between two rows of howling Indians intent on his death. And still in 1812 when whites were arming to kill Indians to avenge the death of a comrade, Kenton, then nearly 60, threatened to shoot the first man to raise a hand against the Indians. It was in 1778, four years after Kenton had served as scout in Lord Dunmore's War, that he was captured by Indians and carried bound to Wapatomaka, an Indian village two and one-half miles south of Zanesfield. He had been beaten and tortured. His face was painted black - sign of death by burning. Within a few minutes he would be tied to the stake. Then Simon Girty, white renegade, and Kenton's companion in Dunmore's War, entered the hut. Kenton appealed to him. Girty, normally merciles in his relations with whites, pleaded with the Indian Council. Kenton's life was spared. Born in Virginia in 1756, Simon Kenton fled west at 16 after unsuccessfully thrashing a rival in love. He was with Dunmore, with George Rogers Clark at the Battle of Piqua. He was with Logan in his Mad River campaign and with General "Mad" Anthony Wayne at the Battle of Fallen Timbers. In 1812 he joined the Americans and fought the British. Simon Kenton did more than his share to bring peace and civilization to the Ohio forests. He lived to be 81 and saw his adopted state change from an Indian-infested wilderness to a rich, peaceful land with pleasant towns and wide farms. Kenton's grave in the Oakdale Cemetery at Urbana is marked with a four-sided monument. On one side is the head of an Indian, on the second, the head of a white man, and on the third, the head of a wolf, and on the fourth, the head of a panther — a fitting monument to Simon Kenton, the "Dagger Boy" of Ohio.

CHICAGO, ILL. miero Seserų... 19 — 28... inas Vaškų. WTERBURY, CO... Juozapo par... škaus novena, r... d. T. Justinas... SIOUX CITY, IO... Kaziriero par... — 27 d. T. Just...

Festival of Freedom AT STADIUM July 4th

The annual "Festival of Freedom" will be held at the Cleveland Stadium on Saturday July 4th and will attract more than 90,000 persons. Thus the nationality groups of Cleveland will have the excellent opportunity to parade before the largest audience ever assembled in one place in Cleveland.

Each nationality group will bring as many persons as possible. There will be no children in the parade. Youth from junior high school age and up can take part.

If any nationality group prefer to have only costumed persons in their group. Smaller nationality groups must not necessarily follow the example of the larger groups.

The Lithuanian women, those having Lithuanian national costumes are urged to participate in this Festival of Freedom.

Men and women participants can receive Special tickets for entrance into the Stadium only at Gate "C" and the car parking "stickers" at the Lithuanian News office, 6802 Superior Avenue, Friday and Saturday until 6 p. m. Gate "C" will be open at 7 p. m. All participants must pass the gate by 8 p. m.

Men and women participants can receive Special tickets for entrance into the Stadium only at Gate "C" and the car parking "stickers" at the Lithuanian News office, 6802 Superior Avenue, Friday and Saturday until 6 p. m. Gate "C" will be open at 7 p. m. All participants must pass the gate by 8 p. m.

Men and women participants can receive Special tickets for entrance into the Stadium only at Gate "C" and the car parking "stickers" at the Lithuanian News office, 6802 Superior Avenue, Friday and Saturday until 6 p. m. Gate "C" will be open at 7 p. m. All participants must pass the gate by 8 p. m.

Men and women participants can receive Special tickets for entrance into the Stadium only at Gate "C" and the car parking "stickers" at the Lithuanian News office, 6802 Superior Avenue, Friday and Saturday until 6 p. m. Gate "C" will be open at 7 p. m. All participants must pass the gate by 8 p. m.

Men and women participants can receive Special tickets for entrance into the Stadium only at Gate "C" and the car parking "stickers" at the Lithuanian News office, 6802 Superior Avenue, Friday and Saturday until 6 p. m. Gate "C" will be open at 7 p. m. All participants must pass the gate by 8 p. m.

Men and women participants can receive Special tickets for entrance into the Stadium only at Gate "C" and the car parking "stickers" at the Lithuanian News office, 6802 Superior Avenue, Friday and Saturday until 6 p. m. Gate "C" will be open at 7 p. m. All participants must pass the gate by 8 p. m.

Men and women participants can receive Special tickets for entrance into the Stadium only at Gate "C" and the car parking "stickers" at the Lithuanian News office, 6802 Superior Avenue, Friday and Saturday until 6 p. m. Gate "C" will be open at 7 p. m. All participants must pass the gate by 8 p. m.

Men and women participants can receive Special tickets for entrance into the Stadium only at Gate "C" and the car parking "stickers" at the Lithuanian News office, 6802 Superior Avenue, Friday and Saturday until 6 p. m. Gate "C" will be open at 7 p. m. All participants must pass the gate by 8 p. m.

Men and women participants can receive Special tickets for entrance into the Stadium only at Gate "C" and the car parking "stickers" at the Lithuanian News office, 6802 Superior Avenue, Friday and Saturday until 6 p. m. Gate "C" will be open at 7 p. m. All participants must pass the gate by 8 p. m.

Men and women participants can receive Special tickets for entrance into the Stadium only at Gate "C" and the car parking "stickers" at the Lithuanian News office, 6802 Superior Avenue, Friday and Saturday until 6 p. m. Gate "C" will be open at 7 p. m. All participants must pass the gate by 8 p. m.

Antroji Bolševikų Okupacija Vilniuje

Rašo S. Gabaliauskas (Tęsinys iš pereinamo Nr.)

Bolševikiškojo "liaudies seimo" darbėliai Liepos 21 dieną, 1940 m. pradėjo posėdžiavimą tarybomis "Liaudies Seimas".

Visų Lietuvos gyventojų didžiausiam nusteimimui bolševikiškas "liaudies seimas" pačiame pirmame posėdyje nutarė panaikinti Nepriklausomą Lietuvos Valstybę ir su didžiausiu nuolankumu paprašė Maskvos viešpačių priimti Lietuvą į Sovietų Rusijos tautų "šeimą" ir Lietuvos žemes įjungti į sovietų valstybės ribas.

Ir didžiausias kietagalvis gali suprasti, kad laisva žmonių valia išrinktas Lietuvos Seimas niekuomet nebutų drįsęs tokį išdavišką darbą atlikti, kokį atliko bolševikų įrankis — tarybomis "liaudies seimas".

To "seimo" sprendimas panaikinti Nepriklausomą Lietuvos Valstybę atliktas vienbalsiai, kaip yra priimta visose diktatorinėse šalyse; nacinėje Vokietijoje arba bolševikiškoje Rusijoje.

Kiek vargo turėjo Sovietų Rusijos generalgubernatorių, Kaune, Pozdniakovas, kol "itinkino" ir "liaudies seimo" atstovus, kad toks nutarimas turi būti vienbalsiai padarytas.

Visi to taryboms "liaudies seimo" nariai, tuoj po "rinkimų" buvo sukviesti į Kauną ir čia per savaitę laiko "mokomi" kaip jie turi atlikti savo išdavišką pareigą.

Kaune "ponai atstovai" buvo apgyvendinti valstybiname "Lietuvos Viešbutyje", kuris jiems teikė nemokamus kambarius ir maistą.

"Liaudies atstovams" buvo suteiktos kuopatogiausios gyvenimo sąlygos, kokių ne-

to property owners for several reasons. First: Because in this war risk of property loss from enemy action has become a serious matter. Second: Ordinary forms of insurance do not protect against war losses. Third: After July 1st, you will not have protection against war damage unless you buy it.

Therefore we bring this matter to our customers attention with the thought you will wish to consider whether or not you should buy this protection for your property. For more information consult:

P. P. & BER. MULIOLIS 6606 Superior Ave. HE. 6729

visuomet turi šiaip jau gana piniginę buržuja. Bet "atstovų" nuotaiką gadinio, rodos iš šono žiūrėti, labai menkas mažomis: jiems buvo "patarta" bereikalo mieste nevaikščioti ir su pašaliniais žmonėmis nesimatyti.

Tas "patarimas" kažkaip slegiančiai veikė "liaudies atstovus", kurie nenoromis pradėjo galvoti, kad jie yra paprasti svetimos galingsnės valstybės įrankiai ir už barščių bliudą parduoda svetimiesiems savo tėvynę Lietuvą.

Tokių jautresnės sąžinės bolševikų, kaip pasakojama pačiam vienas gerai pažįstamas "liaudies atstovas", atsirado 27, tai yra visas trečdalis naujai išrinkto "liaudies seimo".

Kai kurie tų atstovų jau buvo padėję galvoti apie pasipriešinimą Lietuvos prijungimui prie Sovietų Rusijos.

Kadangi buvo galvota per daug balsiai, tai greit "ištikimieji atstovai" pranešė Pozdniakovui apie gresiantį pavojų "seimo vieningumui".

Energiškas vyras Pozdnia kovas, tučtuojau įsakė nepa klusnius "atstovus" susirinkti pas jį į "pasitarimą". Pas Pozdniakovą kalba buvo trumpa: "Girdėjau," sakė Pozdniakovas, "kad kai kurie iš Tamstų turite abejonių dėl balsavimų už rezoliuciją — prašant priimti Lietuvą į Tarybų Sąjungą, perspėju, jog toks neištikimumas iš Tamstų pusės gali labai blogai baigtis ir dar ko gero Tamstos galite savo galvas netekti.

Po tokio aiškiaus ir tvirtu iš Pozdniakovo pusės pareiškimu, beabejo nebuvo "liaudies atstovams" kitos išeities, kaip balsuoti" už minėtą rezoliuciją arba užsitraukti sovietinės valdžios rusytbę.

Kadangi visoki idealizmas ir lietuvišką patriotizmą bolševikų partija jau buvo daug anksčiau išplėšusi iš savo narių ir pritarėjų širdžių, tai ir svyruojančių "liaudies atstovų" tarpe neatsirado drasulio ir liepos 21 dieną visi, kaip buvo liepta, nedrąsiai iškėlė savo dretančias rankas, kuriomis buvo palaidota Laisvoji Lietuvos Respublika.

Atlikę Lietuvos valstybės graboriaus darbą "liaudies atstovai" su rankų kilnojimu nebesivaržė.

Kadangi "liaudies atstovai" kėlė rankas ir kepė, kaip kokius blynus, naujus "istatymus", kuriais remiantis bolševikų agentai atimtinę ukininku žemes, biznierių ir miestelėnų nuosavy-

bet miestuose, "amatininkų ir visą kitą, kas tik turėjo kokią nors vertę. Tas atviras žmonių turto plėšimas buvo daromas "liaudies seimo" nutarimais tik iki rugpjūčio 4-tos — oficiališko Lietuvos priėmimo į Sovietų Sąjungą, dienos, o po prijungimo ir "liaudies seimo" nutarimų, atsijusių iš Rusijos komisarai, nebe-paisė, bet viską darė, kaip jiems atrodė geriau, arba kaip diktavo Maskvos viešpačiai.

Pagaliau ir pats "liaudies seimas" gavo neribotas atostogas ir nebebuvo šaukiamas posėdžiams, nes "mauro darbas" jau buvo atliktas ir "mauras" galėjo eiti "šuniui šeko piauti".


Lankėsi Kun. B. V. Liubauskas

Vykdamas iš Chicago į Amsterdam, N. Y., į kun. J. Zidanavičius Kunigystės Aukšinio Jubilėjaus iškilmes, Clevelande buvo sustojęs ir apsilankė "L. Z." redakcijoje kun. B. J. Liubauskas. Gegužės 24 dieną kun. B. J. Liubauskui lankantis Chicagoje, chicagiečiai buvo suručę jam pagerbtuvių bankietą, kuris labai gražiai pasisekė.

Bankietas buvo surengtas Lietuvos Auditorijoje, svečių atsilankė virš 200. Vakaro vedėju buvo J. Giedraitis. Kalbas pasakė Teisėjas Zūris, Dariaus - Girėno posto komandierius ir kt.

Svečių bankiete buvo net iš Gary, Ind., Roseland, Melrose Park ir kitu vietų. Muzikale dalį išpildė solistai: O. Navickaitė ir A. Grigynaitė, o G. Brazaitis G. Giedraitytė gražiai pašoko.

Bankietas proga kun. B. J. Liubauskui įteikta gausiai dovanų. Baigiant programą, kalbėjo pats vakaro kaltininkas kun. B. J. Liubauskas, nuosirdžiai dėkodamas visiems už tokį gražų ir netikėtą pagerbimą.



FOR VICTORY

BUY UNITED STATES DEFENSE BONDS STAMPS

Žmonių prisirinko pilna svetainė. Draugija ir komisi ja visiems dėkoja už atsilankymą ir darbininkams, kurie prigėlbėjo, bei aukotojoms, kurios prisidėjo pinigais. Su kelta tiek pinigų, kad užteks apmokėjimui už stovyklas maliavojimą ir dar liks.

Per vasarą kortavimo vaka-rų nebus. Komisija

Mirė Ona Scheidienė, 57 metų amžiaus, 1353 E. 66th St.

Mirė birž. 25 d., palaidota su bažnytinėmis apeigomis iš Sv. Jurgio bažnyčios, birž. 29 d.

Paliko liudinčius: savo vyrą Joną, 1 sunų Antaną, 4 dukteris: Mrs. Antaniją Malburg, Mrs. Nellie Lentzen, Mrs. Blanch Kraft ir Oną.

Motina Mrs Petronė Rudaitienė, brolių Juczą Rudaitis, seserį Petronę Balsienę. Laidojime patarnavo Della Jakubauskienė, laidojimo direktorė.

Mirė Pranas Petraitis, 70 metų amžiaus, 931 Rudyard Rd.

Mirė birž. 30 d., bus palaidota su bažnytinėmis apeigomis iš Nesil. Pagelbos Panelės Šv. božnyčios, liepės 3 d.

Pašarvotas randasi Dėlės Jakubauskienės laidojimo namuose, 6621 Edna Ave.

Paliko liudinčią vieną dukrą Agotą Laukevičienę.

Moterų S-gos 26-tos Kuopos Susirinkimas

Ateinantį pirmadienį, liepos 6 diena, 7-30 vak., šv. Jurgio parapijos mokyklos kambarėje įvyks Moterų S-gos 26-tos kuopos susirinkimas. Nerūs prašomos dalyvauti.

Pirm. O. Durasevičienė

TREČIĄ KARTĄ BOMBARDAVO BREMENĄ Londonas, birž. 30 — Stipriūs britų aviacijos eskadri lės trečią kartą bombardavo vokiečių karo laivyno bazę Eremene, skelbia aviacijos ministerija.

Sugrįžusieji lakunai tvirtina, kad Bremenas dar buvo paskendęs dumuose nuo ankstyvesnių bombardavimų.

Britų aviacija bombardavo ir kitus vokiečių aerodromus vokiečių okupuose kraštuose.

Washington, birž. 29 — Prezidentas Rooseveltas šian dien dar pratęsė senos gumos rinkimo vaju dešimčiai dienu, nes iki šiol tesurinkta tik 219, 000 tonų gumos. Sekr. Ickes pareiškė, jog

gumos rinkimas nepavykęs del to, kad esą esama asmenų, kurie nenori su su guma persiskirti tikėdami galėsią ją vėliau sunaudoti. Tokių asmenų esą ir valstybės pareigūnų tarpe.

STAIGII SUSIRGO POVILAS SELICKAS Trečiadienį, netikėtai staigiai, susirgo Povilas Selickas, LRKSA, 50-tos kuopos sekretorius ir nuvežtas į miesto ligoninę.

Kalbama, kad P. Selicką ištiko paralyžius.

PIRKDAMAS KARO BONUS GELBESI AMERIKAI LAIMETI KARĄ.

TOM MAGUIO'S BARBER SHOP 968 East 74th Street

NIKODEMAS A. WILKELIS Licensed Funeral Director 6522 Superior Ave. Henderson. 9292

Addison Furniture Co. KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS 10% to 50% NUOLAIDOS

Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų... Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

STANDARD FOOD STORE 854 EAST 185th STREET

Atidarome Naujausią, Modernišką SERVESELF KRAUTUVĘ. Geriausi valgiai dėl jų stalo. Pigios kainos. Nereikia laukti, laisvai galite patys išsirinkti. Duosime kuo geriausį patarnavimą.

Savininkas JOE BLAŠKEVIČIUS Krautuės Vardas: STANDARD FOOD STORE

P. J. KERŠIS 809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. MAin 1773

Nordamų pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miestelėnuose, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taip pat įvairios draugijos-Insurance reikaluose gausit geriausį patarnavimą. Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo Sutaisau paskolas del pirmo mortgėjo. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS LITHUANIAN FUNERAL HOME (JAKUBAUSKIENE—Laisnietis Laidotuvių Direktorė Viena Lietuviams norintiesiems kambarius leidžiamie naudoti čia. Lietuviai kreipdamiesi reikala prie mane apturintie teisingai patarnavimą, simpatiškas, mandagus, greitus ir geriausius kitų patarnavimą. Vėžiniai ligoniu pervežimui ir iš ligoniučių. Kainos sąžiningiausios žemiausia kaina už paslaugas, sulys jų pasirinkimo. Telefonuoti: 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

NAUJA LIETUVIŠKA UŽEIGA BROTHERS CAFE 7708 ST. CLAIR AVE. CLEVELAND, OHIO

Mūsų užėjoje gaunami geriausi vynai, ikieriai, alus, degtinė ir pirmos rūšies užkandžiai.

ATDARA IKI 2:30 NAKTĮ SAVININKAS KAZYS LEIMONAS

VINCAS DEBESIS Pirmutinis Clevelando lėivis senų namų ir išplūsiųjų kambarių Dakaras. Tad jei kuriu kambariai liguisti — kreipkitės bas Vinca Debesį. Parenduoju sienu popieroms numti mašina. 7605 Star Ave. Tel. EX. 0417

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rožančiaus draugija buvo surengusi labai sekmingą kortavimo vakarą, dėl sukėlimo lėšų nudažymui šv. Antano stovyloje.

Linksmas Vakaras. Pereiną šeštadienį, šv. Jurgio parapijos saleje, Amžinojo Rož

VIETOS ZINIOS

Iš Šv. Jurgio Parapijos

ŠV. JURGIO PARAPIJOS PIKNIKAS

Sulaukus liepos 12 d., visi keliai ves į šv. Jurgio par., šių metų pirmąjį didžiulį pikniką arba Ohio valstijos LIETUVIŲ DIENOS suvažiavimą, ant Zaleskos Grove daržo, Turney rd. Ši vieta randasi visai arti Bastas Grove, nes tik skersai gatvės. Todėl vieta visiems gerai žinoma.

Jeį nesi matęs savo dėdės, tetos ar šiaip giminių arba pažįstamų per kokį dešėtką metų, tai atvažiuok ant šio pikniko, o tikrai juos pamatysi. Nes jau kur-kur, bet ant Jurginės pikniko, tai visi su važiuoja nuo visų keturių vėjų. Daug kartų atstinka, kad sueina dvi ypačos, kuriėdvi iš tos pačios parapijos iš Lietuvos, o šičia nesimatė per dvidešimt-penkis metus, o ant šv. Jurgio par. pikniko vėl atnaujina savo senovės draugiskumo ryšius.

Kas ten bus, aš žodžiais negaliu išreikšti: atvažiuokite, o persitikrinsite. Tik galiu paminėti, kad bus "hot dogs", bus "aiskrymo", bus šalto alaus, bus graži Al Nemano orkestra, o įsilinksminus bus ir dainų. Bus įvairių žaidimų su dovanomis. Čia pamatysite daug lietuvių kareivių uniformose; bus svečių iš kitų valstijų ir visų aplinkinių ukių, miestų ir miestelių. O vietiniai, tai ar jie būtų katalikai, ar tautiečiai, ar dar kifikie — bus visi ant šito visuomeniško lietuvių suvažiavimo. Ko negaliu išaiškinti proza, tai paaiškinsiu daįna:

Clevelando Šv. Jurgio Piknikierių Daina

(Gaida kaip "Tykus buvo vakarėlis")

Gerą rytą, kumužėle, kur taip bėgi, širdužele? Bėgi Juozui pasakyti, kad mašiną pataisyty, Nes tik savaitė beliko iki didžiojo pikniko, Kur seni, jauni sueina ir užtraukia gražią dainą. Kol dar turime mašiną ir dar gaunam gasolino, Pakvėpuokim tyru oru: aplankykim medžių gojų. Nuvažiuokim ant Jurginės, kur skamb dainos sutartinės Pasiinkime šeimyną ir pakalbinkim kaimyną, Ypatingai jei kas nori pamatyti sesę, broį, Savo kumą ar kumutę, išsitraukti po alutį, Tai tegul neabejoja, bet tuojau draugų žvejoja Ir nė kiek laiko nelaukti, į Zaleskos daržą traukti. Sukas ratai, birbia karas, važiuoj Jonas, Jurgis, Čialis; Švento Jurgio piknikėlis, traukia jaunus, senutėlis. Vieni vežas šviežų surį, kiti kumpį: kas ką turi, Bet visų kelias vienodas, tai Zalesko's gražus sodas. Aš ten jus irgi regėsiu, o gal dar ir pakalbėsiu. Jei nebus kišenės kiauros, tai matysimės prie taurės.

Choro Išvažiavimas

Pereitą sekmadienį, birž. 28 d., šv. Jurgio par. Baž. Choras turėjo metinį šeimynišką išvažiavimą, Steponaičių ukėje. Choristai turėjo gražų būrelį dalyvių, su svečiais, viso dvyliką mašinų. Dalyvavo buvęs choro narys Juozas Gužauskas, dabar tarnauja Amerikos kariuo-

menėje.

Valgių komisija: B. Urbšaitė, M. Sarkiutė ir E. Rukštelitė, visus vaišno įvairiais valgiais ir šaltu skaniu gėrimu, kurį jos pačios pagaminio iš įvairių frutų sulčių. Buvo labai skanus pietus. Valgyta ant pievutės, po žaliuojančiais medžiais.

Kiek vėliaus pribuvo gerb. klebonas kun. Vincas Vilkuštaitis ir kun. B. Bartis. Vieni kepinosi ant karštos saulutės, kiti ieškojo baravykų, o dar kiti kortavo "pynakli." Man, kaip visuomet, taip ir dabar išėjo: vis "apsukdavo," apuko ir dabar. Vargoninkas Greičius ir Samolienė visu laurus nusinešė. t. y., išlošė visus "gemius" ir dar mus apibarė, kad mes prasti kozirnikai.

Vakare po keliu šimtu metu ažuolu, prie ugnies laužo, kepėme dešreles ir valėme vakariene. kuri susidėjo iš įvairių valgių.

Musu tarpe radosi p. J. Alekna. Jis beveik visa vakarę erojo ant armonikos ir su visais dainavo. kas labai paražino pikniką ir pridavė visiems upo.

Gerb. klebonas su visais dalyvavo, juokavo ir dar suteikė chorui stambia pinigine dovana.

Jau kelintas metas, kaip p. Samuolis su žmona (buvusi Prankaitienė) dalyvauja choro išvažiavimuose su savo šeimyna. Taipogidalyvavo p. p. Narbutai nuo 7504 St. Clair gatvės.

Padėka priguli "gaspadinėms": B. Urbšaitėi, M. Šarkiutei ir E. Rukštelitei, už gerą ir skanų valgių pagaminimą. Jos visus prižiūrėjo, kad būtų sotus ir pilnai patenkinti. Klebonui už gražią dovaną. Jonui Mušinskui už didelį arbužą, Jonui Aleknei už palinksminimą su armonika ir p. p. Steponaičiams už gražią vietą. Choras beveik kas metą ten turi savo išvažiavimus.

Gintarė

Iš Panelės Švenč. N. P. Parapijos

Kun. Dr. K. Sirvaičio Pagarbtuvių Bankietas

Pereitą sekmadienį mūsų parapijos svetainėje buvo surengtas išpudingas bankietas Kun. Dr. K. Sirvaičiui, jo mokslo baigimo progą, pagerbti.

Svečių prisirinko daugiau dviejų šimtų asmenų. Vakarienė buvo pirmos klasės, kaip valgių paruošime, taip ir mandagių patarnavimu, bei stalų išpuošimu.

Apie 7-tą valandą vakaro, vietos klebonui kun. J. Angelaičiui sukalbėjus malda, prasidėjo vakarienė. Visiems gėdžiai pavakarieniavus, Amerikos Himnu, kuri sudainavo solistė Stella Malonis, buvo pradėta iškilmų programa.

Vakaro vedėju buvo "L. Zinių" Redaktorius S. Gabaliauskas. Pirmiausiai sveikinimo žodį tarė bankieto rengimo komisijos pirmininkas Mr. Vaitkus, padėkodamas visiems už atsilankymą ir pasveikindamas, rengėjų vardu, šio vakaro kalti-

ninką Kun. Dr. K. Sirvaiči. Toliau sveikinimų žodį tarė vietos lietuviai biznieriiai — Feliksas Baranauskas ir Jonas Brazis.

Kalbų pajavairavimui solistė S. Maloniutė gražiai su dainavo Landonio preliudiją ir lietuvišką dainelę "Kur sapnų grožybė." Jai akomponavo pianistė R. Hickle.

Po koncertinės dalies vėl buvo tęsimos kalbos. Ohio State reprezentantas ir Lietuviškojo Banko Clevelande vedėjas Jonas DeRighter pasakė gražią kalbą, pasididžiudamas lietuvių gražiu veikimu ir prižadėdamas lietuviams visišką pagalbą, ko kia tik bus jo galioje.

Dar buvo išaukti kaltėti T. Magila ir Petras Muliolis.

Pagaliau visų kalbas vainikavo savo humoristine kalba Kun. J. Angelaitis, pasidžiugdamas Kun. K. Sirvaičio pastangomis mokslo srityje ir išreikšdamas viltį, kad Kun. Dr. K. Sirvaitis galės darbuotis šioje parapijoje ir jam "seniui" padėti naujos bažnyčios statymo reikaluose.

Užsibaigus kalboms buvo perstatyti svečiai atvykusieji iš kitų miestų: Kun. Dr. K. Sirvaičio teta Mrs. Skyrienė ir jos duklė Onutė Bladė, iš Chicagos, Miss Sulvaičiūtė ir Mrs. Nikveičienė iš Wiskonsin valstijos ir Aleknų šeima iš Akron, Ohio.

Buvo taipgi atsiminta ir pagerbta kita Kun. Dr. K. Sirvaičio teta Mrs. M. Cicėnienė ir jos vyras Mr. Cicėnas, kurie daugiausiai rupiniasi, kad karo audros užkluptas jų giminaitis Kun. K. Sirvaitis galėtų pasiekti mokslo.

Visa eilė asmenų įteikė pinigines dovanas, Labdarybės D-ja \$5.00 auką ir pagaliau grupė clevelandiečių ir Kun. K. Sirvaičio giminių įteikė nepaprastai vertingą dovaną — auksinį Kieliką su patena.

Sužadintas tokiais gražiais sveikinimais ir dovanomis pagaliau tarė žodį pats vakaro kaltininkas Kun. Dr. K. Sirvaitis. Jis nuoširdžiai padėkojo visiems, o ypač kleb. kun. J. Angelaičiui ir savo giminėms už suteiktą globą ir pagalbą siekiant mokslo.

Ketino įgytomis žiniomis dalintis su visais ir prašė su sirinkusiųjų neužmiršti šian dien kenčiančios tėvynės Lietuvos.

Vakaro vedėju S. Gabaliauskui dar kartą padėkojus visuomenei už teikiamą paramą karo audros atblokštims ir šią šalį lietuviams ir pasidžiugus clevelandiečių dideliu jautrumu savo tėvynės ir brolių lietuviu atžvilgiu, bankietas tuvo baigtas Lietuvos Himnu.

Po vakarienės žmonės šnekučiavosi būreliais susirinkę plačiame parapijos sode, dainavo dainas, o kiti šoko salėje arba gaivinosi prie baro.

Tai buvo tikrai visais žvilgsniais gražus parengimas, kurį žmonės ilgai minės. Didelė garbė rengėjams, šeiminkėms ir klebonui Kun. J. Angelaičiui už surengimą tokio gražaus bankieto.

Laikę bankieto savo kalboje Klebonas Kun. J. Angelaitis pranešė, kad pereitas parapijos piknikas davė grynno pelno daugiau kaip \$700 ir parapijos skolos beliko išmokėti tik \$1200.

Jau aišku, kad šimet tikrai bus sudėginti skolos morgiai ir bus pradėtas auginti naujas bažnyčios statymo fondas.

Koresp.

Apsidairius

Liepos 4-tą Vakare Didelis Laisvės Paradas Clevelando Stadiume

Amerikos nepriklausomybei paminėti, ateinančia savaitę, Liepos -July 4-tą vakare, Clevelando miesto Stadiume, įvyks milžiniškas tautų paradas, kuriame yra kviečiami ir lietuviai dalyvauti.

Parade galės dalyvauti tik uniformuotos grupės, todėl visos lietuviškos, kurios tik turi tautinius lietuviškus rubus ir vyrai apsirengę paprastai, bet vienodai, yra prašomi dalyvauti eisenoje, lietuvių grupėje.

Asmenys kurie dalyvaus eisenoje, prašomi pribūti į Stadiumą 7 val. vakare per geitą C.

Parade dalyvaus 36 tautos ir parado pasiūžūrėti susirinko 100 tukstančių asmenų.

Tai bus didžiausias paradas, koks kada yra buvęs Clevelande, todėl verta visiems nuvykti pasiūžūrėti ir prisidėti prie pagerbimo Amerikos Laisvės Šventės.

Liepos 4-tos Dienos Parado Dalyvių Žiniai

Visų tautų parado dalyviai renkasi Clevelando Stadiume Subatoje, 7 val. vakare per geitą C.

Įėjimui reikalingas tiketas, kurį lietuviai parado dalyviai galės, penktadienį ir šeštadienį iki 7 val. vakaro, gauti "Liet. Zinių" redakcijoje.

Šiaip publikai, kurie nedaulyvaus eisenoje, įėjimas dykai, be jokių tikietų.

Susirinkimas Del Prisirengimo Liepos 4-tos Dienos Paradiui

Antradienio vakarę Clevelando lietuviškųjų draugijų atstovai buvo susirinkę pasitarti, kaip geriau prisirengti paradiui.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad 25 moterys ir merginos dalyvaus parade tautiniuose rubuose.

Dabar reikalinga surasti

25 vyrai kurie galėtų dalyvauti parade ir dar bent 10 vyrų, kurie neš vėliavas ir plakatus.

Todėl prašomi vyrai, kuriems laikas leidžia, dalyvauti liepos 4-tos dienos parade, atvykti sutatoje 7 val. vakare į miesto Stadiumą.

Vyrų apsirengimas labai paprastas: turi nešioti juodas arba tamsiai mėlynas kelnas ir baltus marškinius, o kaklaraiščiai yra visiems nupirkti vienodi, kuriuos reikia kiekvienam pasiimti iš "L. Z." redakcijos arba gauti vietoje Stadiume iš J. Venslovo arba Svetkausko. Mayoras Lausche Pakvietė Jugoslavijos Karalių Atvykti į Clevelandą

Per savo paskutinį atsilankymą Washingtone, Mayoras Lausche buvo pristatytas, ten viešiančiam jaunam Jugoslavijos karaliui Petru. Mayoras Lausche kalbėjo su karaliu slavėnų kalba ir pakvietė jaunų karalių prie progos apsilankyti Clevelande, kur Jugoslavijos tautų kilmės žmonių yra daugiau negu Slovėnijos sostinėje Liublijanoje.

Automobiliams, nuo 1 dienos Liepos reikia išpirkti tam tikrus ženklus

Visi automobilių vairuotojai iki pirmos d. liepos turėjo įsigyti federalinius ženklus ir juos priklijuoti prišakinuose automobiliu languose. Tie ženklai parduodami vyr. pašte ir visuose pašto skyriuose, po \$5.00 štu kai. Kas po 1-mos dienos liepos važinėš be tų ženklų bus baudžiamas.

Karo Bonus ir Ženklus per visą Liepos Mėnesį galėsime pirkti didmiesčio krautuvėse

Kad palengvinti žmonėms nusipirkti karo bonų ir ženklų, per visą liepos mėnesį didmiesčio krautuvės juos pardavinės ir pirkdami prekes galėsime nusipirkti karo bonų ben ženklelių.

Pirkime daugiau bonų, nes tuo sutapsime juodai dienai ir paremsime savo šalies karo pastangas. Viešnios iš Wiskonsino Miss Sulvaičiūtė sveičiuojasi Clevelande pas-

Mr. ir Mrs. Stagnionus ir Mrs. Nikveičienė, abi iš Wisconsin'o valstijos ir abi lankėsi Kun. Dr. K. Sirvaičio pagerbtuvių bankiete. "Lietuvių Zinių" 5-tinis Piknikas Rugsčiūčio (August) 30 d. Machutos Darže

Primename visiems mūsų prieteliams, kad "L. Z." 5-metinis piknikas įvyks šiomet, rugsčiūčio 30 dieną, Machutos darže.

Tai bus didžiausias, koks kada yra buvęs Clevelande, lietuvių suvažiavimas iš kelių apylinkės valstijų.

Prašome visų iš anksto rengtis tame piknike dalyvauti su savo svečiais iš tolimesnių kolonijų, kuriuos malonėkite jau dabar užprašyti.

Ištekėjo P. P. Muliolių duklė Marjorie-Mae

Pereitą šeštadienį buvo iškilmingas šliubas Šv. Jurgio bažnyčioje P. P. Muliolių dukters Marjoriae Mae, kuri ištekėjo už Mr. Joseph Edward Leiblinger.

Vakare Muliolių numuose buvo svečių priėmimas, kur apsilankė draugai ir giminės buvo malonių šeiminkų gražiai pavaišinti. "L. Z." Redakcija sveikina jaunavedžius ir jų tėvelius ir linki laimingo gyvenimo visiems.

PADEKA

Nuoširdžiai dėkoju kun. klebonui J. Angelaičiui, p. p. Vaitkams, Cicėnams, Petruškam, p. Z. Markunienei, D. Gabaliauskui, "Lietuvių Zinių" redaktoriui, ir dauge liui kitų, Draugijoms, apskritai vakarienės tikietų platintojams, rengėjoms - šeiminkėms, au ka v u - sioms-siems brangiai dovanai kielikui, kuris buvo man įteiktas per vakarienę, kalbėtojams, linkėtojams ir visiems ir visiems taip gausiai atsilankiusiems ir sudariusiems taip linksimą ir jaukią nuotaiką.

Teatlygina Jums Gerasis Dievas.

Jums dėkingas Kun. K. Sirvaitis

PIRK KARO BONUS SU TAUPYSI MUSŲ KAREIVIŲ KRAUJĄ.

Nepriklausomybės Šventės Programa (Festival of Freedom)

Clevelando Stadiume
1) Amerikos Armijos tautinių paradas.
2) Masirtis vėliavų paradas.

3) 3000 Clevelandiečių įgyjavimas savo tautiniuose rubuose, reprezentuojančių daugiau 30 tautų.

Paradui griež specialio orkestrai ir skambins lašvės varpas.

Pradžią programo 8 val. vak., liepos 4-ta, sutatoje.

PRADĖK TAUPYTI IKI LIEPOS 10 DIENOS

Lietuvių Banke pinię ant taupinimo padėti iki 10 dienos liepos, nuošimtis bus skaitomi nuo 1-mos dienos liepos.

Tad lietuviai pasinaudokite proga gauti 3% vietoj 1 nuosimcio.

Pradėkite taupinimą ir perkelkite savo taupomus pinigus į Lietuvių Banką.

Lietuvių Banke ligi \$5000 apdrausta per Federalę valdžią ir trečias nuošimtis pelno.



THE LITHUANIAN SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6712 Superior Avenue

K. ŠTAUPAS

NAMŲ POPIERUOTOJAS
Jiegu tavo namas ar kambariai reikia padabinti šauk-
MULberry 0744
K. ŠTAUPA
14602 THAMES AVE.

STAMBIAUSIA AMERIKOJE LIETUVIŠKA ĮMONĖ ACME PIE COMPANY

NAUJOS IR MODERNIŠKOS KOMPANIJOS KEPYKLOS DETROITE IR CLEVELANDE, IŠKEPA PER MĖNESĮ 2,700,000 IVAIRIAUSIŲ RUŠIŲ IR 18-KOS SKIRTINGŲ SKONIŲ PAJŲ.

ACME

Toasted

PIES

IR DIDELĘ DAUGYBĘ SKANIAUSIŲ KEIKSŲ (CAKES)

Acme Pie Co. įsteigta 1915 metais Detroitė, jos skyrius, 1934 metais, Clevelande. Šuo tarpu kompanija aprupina šviežiais ir skaniais pajais ir keiksais, 8-ių Amerikos Valstijų, gyventojus išvežiodama pajus ir keiksus nuosavais trokais.

Kompanijos adresas Clevelande
THE ACME PIE CO.
3747 Carnegie Avenue
EN. 2844-45 - Cleveland, Ohio

Įmonių savininkas ir kompanijos Prezidentas — Jonas P. Skomskis (J. P. Homchis).
Clevelando skyriaus vedėjas: J. P. Homchis, Jr.
Priimame specialius užsakymus draugijų parengimams, vestuvėms ir visokių sveigų progų.
Lietuviai naudokitės savo tautiečių patarnavimu.

Centro ofisas ir dirbtuvės adresas Detroitė:
ACME PIE CO., INC.
2276-94 E. Milwaukee Ave.
MADiscn 5980-8181-82-83
DETROIT, MICH.